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DREJTORIA E PERGITHSHME E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr.) 0 rot. Tirang, ﬁJ_L {2017
j (

Drejtuar: Z. Besnik Dervishi
Komisioner \
Komisioneri pér té drejten e Informimit dhe Mbrojtien e té dhénave personale
]
Lénda: Kthim pérgjigfe

Ne pergjigje té shkresés suaj, Nr. Prot. 19gf1, daté o6foz{2017, (Protokolluar prané Bashkisé Tirang
me Nr. Prot. 5076 daté 07.02.2017), Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit
jubén me dije se:

Gjaté hartimit té planit té pérgjithshém vendor sipas fazave t& pércaktuara né ligj dhe né termat e
referencés té pércaktuara nga Ministria e Zhwillimit Urban dhe AKPT, dhe sipas objektivave té
pércaktuara né dokumentin e Nismés t& PPV-s&, miratuar nga Késhilli Bashkiak né daté 23/12f2015
me vendimin nr 22274, Bashkia e Tiranés ka organizuar konsultime publike né ¢do njési administrative
si dhe dégjesa publike né datat: aBfo4f2016, 21fo6f2016, 10/10f/2016,

Gjithashtuy, né datén 26/12/2016 Késhilli Bashkiak ka organizuar dégjesé publike shtesé pér anétarét e
Késhillit Bashkiak si dhe grupet e interesit.

Té gjitha procesverbalet dhe publikimet jané realizuar né konformitet té ploté me pércaktimet ligjore
té ligjit 107/2014, dt. o1f10f2014, né Regjistrin e Integruar té Territorit, té cilat gjithashtu po i
percjellim bashkélidhur késaj shkrese.

Me respekt,
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RAPORT
TIRANA CALLING BUIQESIf USHQIM

TRYEZE E RRUMBULLAKET |

PJESEMARRESIT

1. Hana Narvaez {SBA) koordinator
2. Felix Madrazo (IND} keordinator
3. Ani Marku (asistent koordinatar}
4. Artur Galanxhi

5. Arjeta Rudha

&. Ledina Gjondedaj

PERMBLEDHIE
Zona pérreth Tirangs ka nj potencial 18 madh pér zhvillimin e bujgssisk.

Lugina ¢ lumit Erzen &shté nj& zong q¢ ka qent e frytshme né (8 kalvargn né ke aspekt dhe mbetet
ende e Lills.

NE korridorin Pezé-Ndroq-Yaqarr kultivohen masivishl ultinj dhe pemé frutore.
Zona e Bérzhites Eshité e njohur pér kulitvimin e perimeve.

Zonat Baldushk, Petreld, Fark# jang t& njohura pér kuhivimin & ulinjve dhe vreshtave.

Mund 1€ bZhet Tirana njé metropol i madh bujqésor?

Tirana ¥shté ¢ reethuar nga toka pjellore, ki¥fshtu g ka 2 gjitha mund#site p#r tu béré njé metropol i
madh bujgésor, por fillimisht duhen trajlear disa c#shtje sic

- Mungesa e Organfzatave
- Infornalitety
- Prongsia ¢ tok&s

- Siguria e kualitelit t¥ produkteve ushqimore



- Organizimi i sistemit # tregjeve

- Krljimi | mundésive té reja

- Fonde

- Steategji p¥r zhvillimin ¢ zonés

- Rrugi

- Slstemi i ujitjds (85% e rezervuaréve pémeth Tirands nuk funks{nnoj’fn‘&]

Figura 1 Sketeh by Ani harku

Ku dubet € konsistojd organizimi:
-n# prodhim
-n# shpérndarje

Rianeset private gjithashtu mund 12 ndihmojn# it zhvillimin bujgisor me investime financiare.
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TIRANA CALLING Economi / Indusatri Pérpunuese
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PJESEMARRESIT

1. 5tefano Boeri {keordinator)
2, Arbi Mazniku [koordinatar}
3. Joni Babogi 1
4. Enkelejd Musabelliv

5. Jona Osmani

b. Erinda Pernaska

7. lona Gramatiku

Parmbladhja
Temat kryesore té diskutvara né tryezén e rrumbullakét

1. Shiérbime & Prodhime

i) BujgEsia

iii) Agra-Turizmi

w) Zhvillimi si njé majmun

v} Industria e Lehté: Fasone + Industria Tekstile
wi] Aud(timi

wii) Transportl dhe Lévizshmiérla

viii} Prodhimi | energjlsé

2. Edukimi & Njohurltd
i] Universitete + Biznese = Burimea
ii] Aktivitetet kulturore

3. Inovaclonl & Teknologjia
il Call centers

ii} SHérbime TIK

iii} Linjat e Celularéve

4. Programe pér té térhequr Investime

I} Zona té lira ekonomike
ii) Bashkia e Tiranés + [nvestitoré {Bashkéinvestitorg)

Z. Musabelliu hap! diskutimin duke prshkruar 4 themelet e strateg|is# potenciale té zhvillimit:

shtylla e paré ; Té p&rgéndrohemi né shérbime né vend t& prodhimit, késhte gé Tirana duhet 1é
pérgandrohet mé tepér né cilési se né sasi.



Shtylla e dyté : Té pérqéndroheming edukim dhe njohur. Zakonisht gytetet ¢ vogla dhe té mesme i
pErqEndrojné ekonomité e tyre né universitete, per shembull Cambridge apa Oxford jané shembuj
18 gyteteva kv burimi kryesor | ekanomis# Bsht¥ universitet,

Shtyla e tretd : Té pérgéndrohemi ng inovacion dhe teknalogji,
shtylla e fundit e strategjisé potenciale t8 zhvillimit p#r t8 ardhmen ishte térheqja e MTI.

Cfaré mund %3 b&het pér t& pérgéndruar shogéring tondé drejt prodhimit dhe q& cildsia 1
mblzotérojé mbi sasiné? Si mund t3 shndBrrgjmE vlerat e uléta nié fugl punétore 1é fugishme?

Me duhet ta pérqéndrojmé ekonoming toné drejt studentéve. Aryseja ka té béjE me faktin q& né
Tirang ka 48 universitete dhe pothualse 65% té té gjithé studentéve shaiptarg jangé né Tirand. Ne
duhet t& konverto]m# burimin e njohurive né farcé punétore té kuslifikuarl NxEnésit duhet té
trajnohen pér t'u béré sipdrmarrés té ardhsh#m dhe pir kété Bshté e nevojshme njé strategji afat-
giaté,

FEr sa i perket ingvacionlt dhe teknologjive, tek kio temé duhgt té pérqéndrojmé vémendjen toné
pak mé shumé duke géné <& ajo &shté e pazhvilluar por ka nj# potencial t madh. Sektoré té tieré
mund té parfitojné prej saj, dhe né miényrd qé vlers qé mbart kjio fushé té fugizohat &shté i
réndésish&m angazhimi i brezit té ri né kété drejtim; njé shambull pér kL€ jané ap!lkimet qé té rinjté
mund té prodhojné thjesht me an t& nj& kompjuteri.

Kéto lloje té teknologjive krijuese kand nevojd pér klasa krijuese dhe kang potencial pér té térhequr
Industri dhe pér té sjellé fitime t& mEdha.

Me duhet t& krljojmé programe té veganta p&r té térhequr investimet dhe pér t& arritur nivele mé té
larta té zhwlllimit. Pothuajse 76% e té gjithé investitoréve té huaj jangé né Tirang, por ne kemi nevolé
pér programe m¥ t& mira pér té térhequr akoma mé shumé. Pér njé periudhé 20 vjecare ne duhet té
rrislm pErfitimet nga investimet e huaja me 4-5%. 5a | pérkel Bujg¥sisg, ka disa probleme lidhur me
t&, pér shkak se sasia e tokés s& punueshme né TiranZn ¢ Re Eshté relativisht e ulét. Paor, agro-turizmi
ka njé potencial t8 madh pér t'u $Eré njé biznes fitimprurés pér klasén e mesme dhe té larté té
popullsisé, por nuk mund té& kthehet kurrsesi né njg shtyllg & réndésishme 1& gkonomisg. Produktet
e sotme bujg¥sore [ané mé sé shumti ulllshte, vreshta rrushi, grodhime gerimesh, pylltarl dhe
gjithashtu bagéti si dhi dhe dele.

7. Mazniku hapi diskutimin duke paragitur konceptin e Hausmann [profesor né Harward) gér
2hwllllmin. Ai pérmendi se 2hwillimi dshité si nj& majmun i cili 8¢z dhe hidhet népdr pemé qé jané
prand tj né ményré qé té& arrij% nE pemé té tjera mé t€ lacta sipas parashikimit & tij; Z. Mazniku
sugjeron qé zhvillimi i Tiranés né vetvete duhet t€ jeté ¢l ajo e n[€ majmuni. Ne dubet té pércaktojmi
ati q# dim# t& b&]m#, té pércaktojmé gemét qé kemi prangé nesh dhe pastaj té vierésojmé rrugét e
mundshme t& zhwillimit, sepse nuk ka rrugh tjetér mé t& sigurt pér t'w zhvilluar plotésisht. Kio Ide
tashmé oshté wvérejtur n& Industriné e lehtd t€ periudhiés pest-komuniste, dhe mund té
pérshpejtohet nése ne mundésojmé procese té clat mund té behen funksionale né t& piiths fazat
pérkatése ndérmjetése duke nlsur nga konceptiml derl né shitje. PEr mé tepér, ne duhet t& marrim
pérvolé nga vendet e tjera dhe t& krijojmié hapésira pér inkubatoréy dhe programet start-up né lidhje
me [nfermacionin, arsimin dhe transmetimin, Universitetet, blzneset dhe shérhimet Jang burimet té
cilave unave]itet nj@ plan i tillé kag i fugishEm.

Turizmi 6shtd nj# tietér shqetésim kryesisht né lidhje me cilésiné dhe kapacitetin, pér shkak se éshié
ende ne nivele té uléta. Pér kBLE arsye, jané t& nevashme strateg)l makro-gkonomike sepse duhet t#
dimé burimet dhe kompetencat né ményré g€ t& llagarisim ndryshimet.



Por, pérvec turizmit njé problem tletér &shté edhe mungesa e lehtésirave pér Inkurajimin e
bizneseve té reja. NjE Ide e anEtaréve té Bashkiss [shte ajo e zonave té lira ekongmlke, pér té cilén
jané duke u béré negoclate me gevering né mEnyrd gé Bashkia 1@ dispong)é njé 1ig] té atillé pér t
krijuar k&to zona. Dy hapésira potenciala pér krijimin e kébyre zonave jané: 1. pérgiaté autostradis
Tirané-Durrés dha

2. orané Shtish-Tufing.

M€ c¥shtje tjetér 8shté mungesa e njé {inje alternative té transpartit midls Tirangs dhe Durrésit. Njé
lde éshté pér t& veéné né funksfor hekurudhén e vjetér dhe pér té krijuar njé kryqézim t& saj me
Aeropottin e Rinasit [i ¢lll nuk &shté pjesé e kufijve 18 rinj 1 Bashkisé Tirahe).

Pérsa | pérket aspektit kulturor, kjo éshté n)E cEshtje madhora pér shkak t& fondeve t& kufizuara té
Bashkisd : 150,000 € / vit. Ky buxhet relativisht i vopéf bén té nevajsh&m térhagjen e sponsorve né
ményrd gé & zhvillohet njié numér mé i madh aktivitetesh.
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PJESMARRES ;

1. Francasca Cesa Bianchi

STEFAND BOERI ARCHITETTI

2. Mara Chlara Paslore POLITEKRIKU | MILAHOS

2. Mamlk Simixhiu OREJTORIA E MEETJEVE URBANE

4. Henrk Hysenbeyasl DREJTORIA E INVESTIMEVE TE HUAJA,

5. Dyitan Bratks INKHINJER HIDROTEKMIK

6. Adind Ckal DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITGRIT
T InaFill SEKTORI | SHERBIMEVE POLITIKE

£ Erindi Bojke Eﬁéﬂ:&ﬁtﬁ. E FLANIFIKIWT TE BHERBIMEVE
o Rober Mancelan EIRJEE;I;(GERLAE PLANIFIKIMIT TE SHERBIMEVE
10, Hiko Pang INKHINJER RIDROENERGHTIK

11, Amdi Papasiefan|

Pérmbledhje:

Ndotjet industriale dhe menaxhimi i dobkt i burimeve konsiderohen si problematiké madhore né céshtjet qe
Kang te b&jné me mjedisin. Politikat e dekadave t& fundit (& planifikimin qendror te kontrolluar dhe mungesa
¢ theksuar e pjestmarjes sé publikut n& vendimarrje kané rezultuar ng akumulimin ¢ pa kontrolluar ne
vende te papershtatshme 18 mbetjeve té cilat kane patur impakt negativ né mjcdis. N vitin 1993, Smdimi i
Sirategjise Mjedisore ¢ financuar nga Banka Kombetare, identifikoi problemet kryesore pér ceshtjet
miedisore dhe rifreskoi strategjine e meperparshme pér zhvillimin dhe impleinentimin & Planit te Veprimit
duke parashtruar problematikat e meposhtme :

- Erozioni i tokes n& zonat kodrinore dhe ato fushore, gjithashtu prerja e pakontrolluar ¢ pyjeve.
- Ndotja e siperfageve ujore pér shkak t& mungeses s& impjanteve & trajtimit te ujrave.

- Humbja ¢ konsiderueshme ¢ biodiversitetit e shkaktuara nga mungesa ¢ theksuar e menaxhimit dhe
adminisirimit te duhur te burimeve natyrore (parget, pyjet, Zenat & mbrojtura, bimeve vjore etj..)

Situata e furnizimit me ujé sshté shume kritike pér shkak te rrjetit tashme 2 vjeter & ujésjellsit, humbjet dhe
rrjedhjet @ medha né pjesen me te madhe te rrjetit, ndertimet informale, migrimi i bréndshém i pakontrelluar
i popullates nga zonat rurale ne ato urbane dhe mungeses se mirembajtjes dhe investimeve le reja. Perqindja
e popullates q¢ furnizohet nga rejeti i ujesjellsit éshié e paqarte, cila varion nga 90 pergind ne zonat e
urbanizuara dhe 50 pergind né zunat rurale. Kjo pagartesi vjen si pasoje e mungeses se kritereve ne lidhje
me rrjetin e wesiellsit. Shumica & mjetit te ujit te pishem eshte e vjeter dhe & degraduar ku ng vende &
caktuara mungon tergsisht furnizimi, Auntoritetet shteterore nuk kane mundur te bejne pkoma nje census te
sakte per situaten ekzistuese te sistemeve te vjetra apo edhe atyre te reja kryesisht per shkak te
insirumenteve manitoruese. Mesatarisht furnizimi me ujE behet 3-4 ore ne dite. Gjithashtu pushteti g&ndror
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por edhe ai vendor kane asur veshtiresi dhe nuk kang pasur sukses né kontrollin ¢ duhur t& migrimit i cili
vazhdon edhe sof nét te njejten menyre.

Francesca Crsa Biaoehi:

Mendoj qe diskutimin ta fillojmée me nj& prezantim t& shkurtér te pjestmarrésve ne k& tavoliné. Po e fillgj
nga vetia, uné quhem Francesca Cesa Bianchi dhe jam piest e skaadrés se Stefano Boeri Architetti. Kam
rolin'e project leader pEr projektin ¢ Planit t€ Pérgjithsh&m Vendof te qgytetit t& Tirands. S&bashku me Maria
Chiara Pastore do 1€ drejtojmé diskutimin e tryezés pérsa i perket tematikés s& infrastrukturés duke bece disa
pyetjt thelb&sore pdr t& kuptuar sa me miré situatén ekzistuese dhe' ndryshimet q€ mund t€ sjell ky plan i
ardhshéimn.

Francesca Cesa Bianchl:

Mendoj t& biem dakord g 1€ komunikojmé ne gjuhén angleze né vazhdim 1€ diskutimit ton#.

Arlind Okaj:
Giithsesi mund t& ndihmojmé nj&ritjetrin ni qofté se dikush ka veshtirési n2 t€ shprehur né anglisht.

Francesca Cesa Bianchi:

Propozoj q& materialin dhe hartat ge kemi p#rpara ti ndajmé bazuar n# dy tipologji kryesore, menaxhimin e
uirave dhe menaxhimi i mbetjeve urbane. Né meényré q2 né fund t& diskutimit t& keini nj¥ panoramé &
pirgjithshme t& situatds ekzistuese. Gjithashiu duhet t& punojmé pér 1€ sygieruar nj# infrastrukturé ge nuk
bazohet vet&ém tek maobiliteti dhe por edhe tek lidhja g kand t& gjitha rrjetet infarstukturore me njéra-tjetrén.

¥aria Chlara Pastore:

Mendoj q¥ gjéja ¢ paré q& duhet t& diskutojme Eshté uji dhe energjia, si bashk&veprojné ato me njéri-tjetrin,
sepse ne ¢ dime q& ne Shqip&ri pjesa m& e madhe e energjisé gienerchet nga uji dhe hidrecentralet, apo jo?

AFlind Okaj:

Pér sa i perket kétij sektor ai mbulohet nga pushteti g¥ndror dhe p¥r mé sakté nga Ministria ¢ Energjitikés,
por Fatkegsisht sot nuk kemi pérfagsues nga kjo Ministei, Eshté e vérett qe thuajse e gjithe energjia q@
gjenerohet ne Shqipéri vicn nga pérdorimi i hidrocentraleve,

Maria Chiara Pastore:
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Ok, t& diskutojmé atéhers pér projekte q¢ po zbatohen apo priten 1€ implementohen nga Bashkia Tirang, qé
patjetér kan lidhje dhe ndikojn# drejip&rdrejté né mjetet infrastrukiurare. Te kombinojmeé t& gjitha vlerat
dhe kapacitetet € mbledhur ne tryez& q@ 12 kemi njé output sa mé t mirg pér ke faze te projektit.

Erindi Bejko:

Mendoj se tryezés i mungon drejtori i pérgjithshém i UKT sepse ¢shté ai g mund t na jepte informacjone
mé t& holtesishmé p&r problemin ng fialé, Ne kemi pérgiegjési vetém pér ijSEIlI e projekteve die ne nuk i

kemi kapacitetet dhe kopetencat pér rrjetin e ujrave néntok€sor.
1 1

Robert Mancellari:

Si Drejtori e Planifikimit t&8 Pun#ve Publike né Bashking e Tiranés, objekt kryesord kemi ndérhyrjen n&
infrastrukturén rrugore dhe n# kuadrin e ndérhytjeve inxhinjerike rrugore perfshihen kanahizimet ¢ ujrave €
bardha dhe t& zeza, ujésjellési dhe rrjetet e internetit, telefonisg q€ sé fundmi po kalohen néntoke. Kjo pir sa
i piirket zonave té urbanizvara, pér zonat rurale problemi shig mé i thjeshté pasi aktualisht nuk hyet kaq n¢
detaj pér kéto rejete t& infrastrukturés.

Francesca Cesa Bianchi:

P&r 1 ndjekur axhendén dhe pér t8 kuptuar t dhénat, ne jemi ¥ interesuar kuptojm# se ctaré &shité pér ju
ndryshimi i kufirit t¢ Bashkisé Tirang, Cilat jant & dhénat q& ju keni ptr kite céshtje?

Robert Mancellari:

Aktualisht nuk kemi t& dhéna t€ sakta p&r zonat e bashkéngjitura, ish-komunat, tani ka filluar inventarizimi.

Arlind Okaj:

Desha 2 diskutoj pak, me q& u_hap kjo temé, pér ceshtjen € & dhénave pér sa i p¥rket pjess s€ qytetit (&
Tirangs, ose me miré per Bashking e Tirans sé vjetgr. Bazuar né Planin e Pérgjithshém Vendor t& kaluar
hartat q& kemi pasur né dispozicion pér sa i pérket infrastrukturés dhe rrjeteve inxhinjerike, i merenim
vazhdimisht si t& mirtqéna. Pyetia qt dua 1€ shtroj 8shté se kur ka q2ng hera e fundit q& ky material
hartografik sht# vpdate-nar?

Roabert Mancellari:

Ateher# praktika éshi@ e tille, p&r investimet e reja qe behen merren axhornimet ¢ mjeteve ekzistuese, Pér
keté ka nj# drejtori ng Bashki, Drejtoria e Rejeteve Inxhinjerike, dhe ato ng baz€ t& planit ku do nderhyet
japin t& dn#na t& azhormuara. Por njé harté (& mivefillté 1# azhornuar dhe & pérmbledhur nuk ekziston.

Franceira Cesa Bianchl:
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Mendoj se kemi kapur pikat e duhura per tematikén & tryezés, duke diskutusar késhtu problemet konkrete ge
ballafaqohemi gjaté planifikimit. Pasi ne jemi & interesuar te dimé s¢ si do t& menaxhohet territori i zgjeruar
tashme i Bashkis# Tirand.

Dritan Bratko: " "

Me lejoni t€ shpjegoj disa pika kryesore. Atéherd, ng kemi Tiranén ¢ cila shtrihet midis dy baseneve t¢
médha ujore, lumit i [shmit dhe Jumit Erzeni, N¢ kéto dy lumenj shkarkehet pjesa mé e maghe e ujrave 12
Tiranés, duke perfunduar mé pas né det. Besoj se duhet té analizojmé cilat jan2 pikat kritike 2 k&ti) sistemi
drenazhimi. Nj& piké tjetér £shté patjetér edhe sitvata e kanalizimeve t& wjrave 1€ zeza, € cilat nuk jang &
ndara nga kanalizimet e ujrave @ tjeré. Pika ¢ tret& Eshté pér sa i ptrket ish-komunave ose njEsive i reja
administrative ¥shti se si do & lidhet dhe unifikohet rrjeti i tyre | kKanalizimeve me Ticanén. Pra bazuar ni
kéto tre pika mendoj se zgjidhia sa do pak ¢ tyre mund t ishte nji fillim i mirg pgr zgjidhjen e problemit ng
terst, Vieréso] problematikén ge ngritl edhe Arlindi duke gén® se t€ giithe ¢ hasim mungestn ¢ materialeve
1é péiditdsvara hartografike. Akwalisht uné po puncj me nj# projekt pér sa i pérket kanalizimeve t& ujrave 1
bardha midis Tiran¥s dhe Durrésit dhe kur kérkej intormacion ne Bashkité pérkatése, al ose mungon ose
dshie [ papérditésuar. Pra na duhet 12 kemi & dhna mé# aktuale.

Marla Chiara Pastore:

Le ti kthehemi edhe nj& heré diskutimit t& mépErparshtm. Me sqa po kuptoj ka njé rrjet t¢ tubacioneve pér
grumbullimin e wirave, kush &shté pergjegiés pr kEtE rmjet pér sa i pérket investimeve mirémbajljes etj...

Dritan Bratko:

Rrjeti i kanalizimeve &shté prong e Bashkis# Tirang.

Namik Simixhiu:

Eshté SH.A nuk &sht plotésisht prong e Bashkisé.

Erindi Bejlko:

Bashkia ¢ Tiranés Eshte aksioneri kryesor né kétd mjet.

Henrlk Hysenbepasi:

Tirana &shte sot 235 heré mé ¢ madhe dhe pér sa i pérket rijeteve t& Kanalizimeve, Bashkia e Tiranés &shug
aksioneri kryesor ne k&€ mardh#nie, Pjesa tjetér plotéschet nga disa kompani 1€ tjera privat. Problemi
kryesor ¢ cilin e pémmendi edhe inxhinjeri pak m# paré &shté pérzierja q& ndodh midis ujrave ®© bardha dhe
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atyre 1€ zeza. Po nd¥richet impianti { trajtimit t¢ ujrave n# bashkepunim me J.L.C.A i cili ndodhet prang
Kasharit dhe dy projekte paralele po implementohen pér sa i perket kotektoréve,

Maria Chiara Pastore:

Pra kéto kolektorg po ndértohen pér pjesén ¢ qytetit t& Tirangs duke marre parasysh edhe pjesén e shtuar 12

ish komunave?
] |

Henrik Hysenbegasi:

Jo, pikérisht kétu ltasim edhe problemin nfé t¢ madh. Kryesisht gigndja mé kritike &shté né pjesén me *
densitet t€ lart€. Ajo cfaré po perpiqemi tié b&jmé Eshté té ofrojmé rrugé automobilistike dhe shérbime bazeé
né k&to njgsi administrative si pér shémbull lidhja me linja t& reja autobusi. Gjithashtu po pErpigemi (& zonat
me pErdorim natyrer duke synuar intensifikimin e zonave afér qéndris dhe zévéndésuar objektet e
degraduara me ndértime t€ reja. Rrjedhimisht dy problemet krvesore g8 na dalin jang menaxhimi i mbetjeve
urbane dhe ujgsjellés kanalizimet. Pér sa i pérket vjesjellsit mendoj se &shté mé pak kritike sepse
fatmirisisht ne kemi prreth Tirangs ligene t& ngritura né kuotit. Pak vite m# paré Alberto, i cili 8shté i
pranish#m né sallg, sebashku me studion Grimshaw kan¥ punuat mbi projektin e ujrave t& zeza i finincuar
nga qeveria ¢ Abu Dhabi-t. Projekti kensiston né ndértimin e 2 kolektoréve té médhenj afér malit t2 Dajtit,
Dhe gjithashtu ndértimin ¢ dy kolektoréve pérgjaté lumit tié Langs t& cilét do @ arrijn# deri né impiantin ¢
trajtimit né Kashar. Po flasim gjithmong pgr kanalizimet e ujrave té zeza. Ne po piirpiqgemi t& mbulojme
piesén € densifikuar t& qytetit sepse sot pér sot ne akoma kemi ujrat e zeza & cilat bashkohen me ato t&
bardha pa u trajtuar. Gjithashtu as ish-komonat nok kané rrjet 8 mir# té kanalizimeve t& ujrave t& zeza, kush
e di disa edhg kang,

Marla Chiara Pastore:

Pér momentin ato shkarkajng né lumenj?

Henrik Hysenbegasi:

Po pér momentin po.

Marka Chlara Pastore:;

Po persa i perket ujésjelisit, pjegia mé e madhe arrihet népErmjet rijetit & gytetit, a ka puse q& operojné?

Henrik Hysenbegasi:

Po ka shume puse, kurse tubacionel jané instaluar shumé vite mé pat# dhe rinovohchen kur éshté e
nevojshme nga drejtorité pérkatése. Tirana ka pasur vazhdimisht probleme me fumizimin me uji kéto 25
vite, por tashme gj€ndja eshté mé e miré dhe vazhdon t¢ pémirgsohet népEmijet projekteve & ndryshme qi
mund#sohen nga taksat € qytetaréve apo edhe nga investime & huaja,
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Marla Chiara Pastore:

N qofte se po themi se ka puse uji, a gji#nden ato ng gytet apo jashté tij?

Henrik Hysenbegasi:
Jani & shpémdarg, gjithandej. !

Maria Chiara Pastore:

A jant informale, a paguajné njerézit pir to?

ArlInd Okaj:
Edhe puset jan# detyrim t& paguhen, por njé pjesé e madhe e tyre jang informale.

Maria Chlara Pastore:

Pra Bashkia &sht# pérgjegjése p€r puset € ujit, a keni njé hart® t& vendndodhjeve t& tyre,

Arlind Okaj:

Jo, ne dijening time bashkia nuk ka.

Francesca Cesa Bianchi:
A ka monitorim 1@ cilésise sé ujit?

Namik Simixhlu:

Po edhe puset private duhet t€ kené analiza t€ cilésisé s vjit nga insiletet perkatése, (8 ciltt vendosin né
qofté se raund t& pérdoret pér t'u piré apo pér nevoja t€ tiera. Nga harta e ujEsjellEsit mund & kuptojmé se
Tirana ka 5 burime kryesore t& ujit, ai i Bovillgs, Burimet ¢ Sh&n Mérisgafér malit 1 Dajtit, Berxullés,
Selit¥s dhe i Laknasit. Por kéto fumizojng vetém qytetin € Tiranés, p¥r pjesén tjetér 12 ish-komunave ose
duhen bashkangjirar k&1ij rjeti ose kang burimet e tyre,

Maria Chiara Pastore:

A paguajné qytetarét pfr ujin apo éshtd falas?
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Namik Simixhio:
Po paguajné

Maria Chiara Pastore:
A &sht tarif fikse apo pagohet né bazé & konsumit?

| i
Arlingd Okaj: .

Per ato 1 cilé kang sahat paguajné ng bazé t& konsomit, pjcsa tjetdr pagnajns afrofe.

Namik Stmixhlu:

70% e gytetit tZ Tirangs £shté e pajisur me sahaté p&r matjen e konsumil t& ujit, dhe konsumatorét i paguajné
LUKT-3&. Mendaoj se duhet kontaktuar me UKT pEr nj# informacion mé @ hollgsishém.

Henrik Hysenbegasl:

Aktualisht drejtaria joné po menaxhen disa projekte shumé t& rénddsishme t& pZrituara nga investimet ¢
huaja, pér sh#mbull zgiatimi i bulevardit t# Tiran#s die rehabilitimi 1 lumit te Tiranes. Gjithashtu edhe
projekti i stacionit Multimodal q& ndodhet nd kihes#n ¢ Kamzés. NjiE nrojekt tetér ine réndési & vecante
#smé edhe ndértimi i 16 shkollave t& reja né 2-3 viteve 2 fundit. Te gjitha k&to projekte dhe shumé 12 tjera
financahen dhe mbéshieten nga investimet e huaja.

Maria Chiara Pastore:

Pyetia q€ na lind kétu éshtu cili #shté ndryshimi midis investimeve t2 huaja & vijn# nga ministritg dhe atyre
qé€ vijng direk né bashki, a ndodh ndonjiherd t# ket mosp¥rputhje nga kéto institucione?

Erindi Bejlkao:
Detyrat jan# qart@sisht t2 ndara sepse Ministrit® kane target tjctér dhe Bashkia ka target yetér.

Arlind Okaj:

Ministrité fokusohen kryesisht ng investimet ng nivel kombétar,

Henrik Hysenbepasi:

Shpesh ka bashk&veprim midis Minisirive dhe Bashkis# sepse pdr shémbull njé rrugé kombtare mund t&
kalojé pjesérisht né qytet, por sigurisht q& nuk ka mbivendosje t& investimeve 2 huaja.

o
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Arlind OQkaj:

Ne kemi mardhénie & mira giithashiu me Fondin e Zhvillimit te Rajoneve, i cili lévron fonde nga buxheti i
qeverisé pér zhvillimin e projekteve t& pushtetit vendor. Pér shimbull edhe pak po ptriundon zbatimi i
projektit 1& rehabilitimit t pazarit t& i dhe Sheshit Avni Rustemi, Gjithashtu pritet financimi 1 dy projekteve
té tjera t& rénditsishme sic Eshté ai i parkut t& Ligenit t& Kasharit dhe fazés sg dyté 1& Parkut Glimpi.

\ l
Marla Chiara Pastore: )

Po flisnim pak mg paré p&r mjetin ¢ kanalizimeve té ujrave té zeza dhe thamé g2 pr ish-komunat kemi njé
siluatd t& pagarté t& gjendjes ekzistuese

Dritan Bratko:

Pra sic & shikoni shumica e shkarkimeve 1& virave p#rfundon né€ lané dhe mé pas do té trajtohet nga impjanti
1 trajtimit t& ujrave.

Maria Chiara Pastore:

Dhe nga aty ku shkojng?

Drltan Bratko:

Nga aty perfundojni n Erzen, nuk jatn i sigurt.

Maria Chiara Pastore:

Sistemi shté | miksuar apo &shté i ndarg, pra a do & ndahen ujrat e zeza nga ato 1€ bardha pérpara se t&
mbérrijng né impjant?

Dritan Bratko:

Sistemi #shté { pérzjere.
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Robert Mancelbari:

Aktualisht Kuka investime t¢ kohdve t& fundit kanalizimet jang t¢ ndara por problemi &shté se ribashkohen
prap né segmentet e tiera 1€ rrjetit. Pér sa i takon rehabilitimit 12 lunit 1€ Tiranés parashikchet ndértimi i dy
kolekteréve ng 1 dyja an&t e lumit, njéri mbledh vjrat & Tirangs dhe tjelri ujrat e Paskuganit.

Maria Chiara Pastore: i
i

Pra ju po thoni g€ deti tani ujrat ¢ zeza t& Tiranés jang derdhur ng lumenj, né ¢ilé lumenj mund t& m& thoni?

Dritan Bratke:
Kryesisht n& lumin ¢ Tiranés dhe n& Lant

Rabert Mancellari:

Pra po ju thoja pér dy kolekiorgt ge do & ndériohen. Ato do t& mbledhin ujrat nga veriv dhe nga jugu dhe
vazhdojn& af¥rsisht deri tek kthesa e Kamz&s dhe pér t¢ mos pérfunduar direkt e ne lume jang parashikuar dy
gropa septike. Kjo éshté faza e par¥ q¥ ka gjatési prej 7 km, nd&rsa faza e dyté gshté n& varési 16 investimeve
i¢ ardheshme g& do kemi.

Marla Chiara Pastore:

T& flasim pak pér gj#ndjen e mbetjeve t& ngorta.

Namik Simixhiu:

Ateher€, qyteti éshig i ndaré né 6 zona pér sa i pérket mbledhjes dhe transparti t& mbetieve urbane, shérbimi
ofrohet nga kompani t& kontraktuara private, Aktualisht kemi vetdm njé landfill, ai i Sharrés q& ndodhet
reth 7 km larg qEndrés sé qytetit i ndértuar mbase n2 vitin 1985, Ka disa projekte pér pérmirésimin dhe
modemizimin ¢ tij pér 1€ pasur njé rendiment m& & miré. Gjithashtu s& fundmi kemi nénshkruar edhe njé
memorandum mirdkuptimi me qytetin ¢ Veronts dhe shpresojmé té kemi impaktin e dubur. Sot pér sot u
sheérbejmé rreth 650°000 banoréve me njé sasi rreth 500-600 tonésh né dite, Ndérsa pér pjesén ¢ ish-
komunave & bashkEngjitura Tiranés nuk kemi akoma informacion.

Niko Pang:

Uné desha t# ngrej pak problemin e t& dhénave klimatike, sepse gjithmong flasim pr klimé gjeografike
ndérkohg duhet té flasim edhe per klitngé matematikore. Pik¥ s& pari kemi munges# te theksuvar pér sa i pérket
nivelit t& reshjeve. Pika e dyt¢ e réndEsishme £shté edhe hidrologjia ¢ lumenjve. Duhen te dhenat bazé par
prurjet maksimale dhe minimale t& 4 lumenjve kryesoré t& Tirangs, lumit t# Erzenit, lumit # Ishmit, Langs
dhe lumit t& Tiranés. Pa k&io ¢ dhéna mendoj se nuk mund # vazhdohet mé tej. Gjithashtu na duhet njé
studim i nryshimeve klimatike pér sa i pérket impaktit q¢ kang direkt n& uj, Na duhet (& kemi nj& monografi
spectfike pér Tirangn, ne kemi njg 1# 1ill& pér t& gjithé Shqipering q& e kam publikuar, biles cdhe né librin
tim, k&shtu duhet ta kemi edhe vecanérisht pér Tiranén per vec késaj na duhet t8 kemi edhe nj klimatologji
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inxhinjerike, nj# hidrelogji shkencore inxhinjerike qi do i shérbejne planifikimit nrban 18 ardhshém. Mendoj
q& duhen shiryi#zuar prurjet maksimale edhe pdr @ gieneruar energji elektrike por edhe pér t& minimizuar
pérmbytjet. Ne nuk kemi t& dhena t2 sakta statistikore mbase q2 nga viti 1990.

Frapcesca Cesa Blanchi:

Pér momentin cilat jang pikat m¥ kritike & p&rmbytjes né Tirang?
1

Arlind Okaj: ! '

Pérgjith#sisht shumica & zonave né Tirané kané probleme me pérmbytjet afatshkurtra shkaktear nga reshjet e
deéndura. Kjo ndodh pér shkak t& sistemit t& amortizuar t& kanalizimeve q& shpesh herg bllokohet dhe nuk
perballon nivelet e larta té reshjeve. Por me specifike jan2 zonat pérgjaté lumit & Tirands & cilat bihen mé
evidente p#r shkak & nd&€rtimeve informale ¢ ndértuars pérgiaté,

Dritan Bratko:

Problem p#r kdto zona Eshti gjithashtu kuota ¢ ulét né & cilat ndodhen dhe t& gjitha wrat g€ viing nga lart
dhe ge akumulohen aty. Pastrimi i k&tyre lumenjve nga mbetjet do # ndihmonte shumé n# 2gjidhjen ¢
problemil. Pra dicka tjet¥r € mund t2 b&jm2 gshté zbardhja e kétyre vlerave dhe modelimi i prurjeve t&
lumenjve dhe 18 analizojmé# kondicionet dhe veprimin e tyre né sitvata €€ ndryshme. Pérsa i pérket ligeneve,
per sh&mbull ligenit artificial t& Tirans, mendoj se duhen analizaar pikat maksimale 1 shkarkimeve dhe 1€
merret parasysh mbase ndéirimi i kanaleve, sepse me sa jam uné n# dijeni ka probleme me shkarkitnin e
prurjeve maskimale. Aktualisht mund t& them q# po punchet pér rehabilitimin e pjes#s peréndimore 1€ lumit
t& Lanés gjithashtu éshig kontraktoar edhe piesa lindore e tij.

SFIDAT KRYTESORE:

[mplementimi i strategjise per basenet e lumenjve.

Problemi i konsiderimit te lumenjve si “kolektore™.

- 70 % i ujit te lumenjve eshte i ndotur.

[dentifikimi ne defaj i problematikave ne lidhje me ujesjelles-kanalizime me qellim permiresimin &

tyre.
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REPORT
TIRANA CALLING SMART CITY/COMMUNICATION
TAVOLINA nr, 4

PJESEMARRESIT

1. Francesca Rizzetto {UNLAB) kordinator
2. Paclo Yimercati (Grimsha#) kordinator
3. Eneida Berisha

4, Nada lbrahimi

5, Luiza Grazhdani

6. Ulrike Bega

7. Gjergji Dushniku

£ Besmira Dyca

9. Alda Zholi

16, Ana Toei

11. Ana Shpuza

Péribledhje

- Mbledhja e informacioneve formale

- Mbledhja e & didnave informale

- Kalimi nga problemet tek oportunitetet

- Qyetetardt aktivé: 1.mbledhja e informacionit 2.shpémdarja ¢ informacionit 3.t8 pérdorurit e
informacionit

- zvogtlimi i boshlligeve t€ krijeara mes gjeneratave

SFIDAT

- Ekzistenca e informacionit i ¢ili nuk dihet si t¢ komunikohet
- Pigrdorimi efikas i burimeve ekzistuese

- eficenca

- pErdoruest <-> informacion (kormniz#) <-> vendimmarrési

OGPORTUNITETE
- Frym&zime nga t& tjeré paraardhés



- infrastruktura teknologjike t& propozuara t& cilat mund t€ shmangin problematika tq cilat
véndet e tjera [ kané kaluar tashmeé {8 m&suarit nga gabimet ¢ t€ tjeréve)

- Projektimi [ s& ardhmes

- Déshira e njerzve pér ndryshim

- Qytetarét: ofruesit e sistemit publik

' PROJKTE
, (imformale)
-Milano — “Night hour” buses {(Autobusét € oréve t& vona)
-[.ondon —  L.Johnny bus (GPS)
2.¥rojtuesit e sistemit hekurndher
3.5hpérnadrja e interesave

-Rotterdam —“Anti-Crack™ system (Sistemi “Anti-Krack™ )

Pyeije dhe césiitje t& hasura glaté dishathnit:

Cfaré &sht2 njé qytet Smart? Lidhet ky concept me teknologjing? {F)

B: Smart- city lidhet me urbanizmin, komunikimin dhe mjedisin. Qyteti Smart €shté pak nga
18 gjitha.

Ka céshije 2 cilat lidhen me pérhapien urbane, migrimin, t& ardhurit dhe komunikimi mund
té sherbejé si nj& metod# pérdorimi dhe burimi. Ajo cka mund t# b&het né ndihmé & kétyre
rasteve ¥shté investimi publik.

P: Inteligient si teknologjia, duke [ dh&ng mundési pérdoruesit # adaptojé Memorjen —
Ekonoming — Katalogimin (n# termat ¢ katalogimit jo vetém t& ankesave por edhe t&
informacioneve & nevojshme)

AG: Té filluarit me sensibilizim e njerzve por jo duke i m#suar ata.

Gj: Qytetargt dhe pérdoruesit 8 pérdorin dhe shp€mdajng informacionin (p. sh TE gjeturit ¢
parkimit dhe pérhapja e informacionit n# t# tjer)

P: Filteimi i informacignit dhe ndértimi i nj& sistemi t& dh#nash system {Austin USA, gjithcka
gjéndet ne nj& sistem; Londér, UK: linja e autobuzéve, “Johnny bus™ ~ vendndodhja e dhéné
sipas njE sistemi GPS)

B: Probleme si pasoj e nj& mungese kotnunikimi — nuk ka metoda té cilat [ tregojn® njerzve
ku t& shkojné.

GJ: Si mund ti b&jm# gjérat t# funksionojng kur informacioni nuk &sht€ i disponuesh&m?

P: Shémbull vrojtuesit ¢ hekurudhave.



U: Qyeteti inteligjent duhet paré jo né kuadrin e e matjes s& cdo elementi por né termat €
rritjes € eficences.

Si t& ndériosh? Si té mbledh&sh informacion?

N: Pérdorimi i metodave inteligiente pér t& mbledhur informacion. Fillimish ai & behtt |
aksesuesh#m dhe pastaj t# pretendohet prdorimi. Problematia fizike dhe teknologjike.
PU: Filtrimi i informacioneve {informacion/nevoja/sygjerime)

U: chziku"i rrjedhjes s informacionit - vendosia & infornacioneve né \!endin ¢ duhur

L: 81 mund, t& b&hén informacionet t& aksesugshme edhe nga té moshuarjt?

Si t& marrésh vendimin & duhur? Si t€ menaxhosh problemet? Si t& marrdsh vendime e
zgjuara?

Lind nevaja e nd€rmarrjes sé nj# listé aksionesh t2 cilat duhgt 1 funksionojné né térmat
ndryshimit t& sjelljes s& qytetareve n lidhje mé qytetin duke i krijuar atyre mundEsing
ndihen si qytetarg,

Shitmbuj:

Lond#r — interes pér té ndaré problematikat lokale

Rotterdam - sistemi “Anti-Crack™ , personat g# duan t& marrin mé q8ra nj# object t& braktisur
duhet t& kujdesen n® shkembim pér 12,

Ialy/ Milano — “Night Hour”, linja e urbangve (& cilé sipuroin transportin edhe gjat natés.



RAPORT

TIRANA CALLING /KULTURA

TAVOLINA E RRUMBULLAKET 2

PJESEMARRES:
Gierg] Papavasili
Valter Gjoni
Edit Pula

Besim Pelrela
Frida Pashake
Lonila Kapidani
Vitma Hodo
Tommaso Sacchi
Stefano Romano
Melania Keci
Iris Baboci
Romeo Kdra
lola Mekollar

Ina Havert

Bashkia Tirang
Bashkia Tiran®
Bashkia Tirans
Rashkia Tiran#
Bashkia Tirané
Bashkia Tiran

Bashkia Tiran@

Stefano Boeri Architecls (Koordinatore)

{Koordinatore}

Stefano Boeri Architectls

Stefano Boerd Architects

Rashkia Tirand
Tirana Ast Lab
Bashkia Tiran#

Bashkia Tiran#

PERMBLEDHJE: Kuktura
Objektiva:
- Pasqyrimi i jetés kulturore n& Tirané
- Pereaktimi i institucioneve kulturore t8 t& gjitha llafeve né Tirang,
- Hap#Esirat ¢ hapura ¢ pErshatshme p¥r aktivitete kuliurere.
- Problematika t# jet& kulturore dhe institucioneve kulturore zé Tirand,

- Prapozlme n# lidhje m& hap#sirat e aktiviteteve kulturore g8 duhet t# merren parasysh né
planin e ri t& pérglithsh#m vendor



Panoramé e shkun@ ¢ historikut t& zhvillimit 1@ jet¥s kulturore né Tirang, dhe institucioneve kulturore
né Tirang, jo vetém ato & 1ipit opera, por dhe ato q& formajné agregacione kulturore t& indit qytefar.

Kultura né vitet *20-30 ( ghvillohet, flmi, fotografia, prupimet & vogla artistike)
Kultura ng vitet "40 (7 kinema, sallé teatri)

Kultura n# kehetn e konmmizmit{ {&vizje artistike ¢ shuméllojte, por me nje orientim, realizmin
socialist)

| i
Kultura pas viteve ‘00 deri sot: institucionet kulturore shumica e tyre jand jasht? juridiksionit &
Bastikiss s& Tirands. Tirana, vuan per njg identitet kulturor t# sajin, edhe pse ka pasur shumé resurse
dhe tradila & sajat (panairi t Shién Lleshit, ka shumé studio piktorgsh me tradit®).

Nit territorin € ri & administruar nga Bashkia Tirang, prfshihen dhe ish komuanat ¢ Bashkisé Tirang,
Riorganizimi i ri ka synim rigjallérimin e jetés kultutore t& Tirans,

Tirana ka shum# monumente t8 kulturgs té kalegorive té ndryshme. 5% fundmi jan# shpallar
monumente kulture, 3 ish — zona indusiriale .

Para viteve ‘90 cdo lagje ¢ gyetit kishte shtZpité & kulturés.
Pjesa mé ¢ madhe e insitutcioneve t§ kulturis jané ndértuar para viteve "90,

Bashkia & Tirangs po pérpiget pér t2 mbushur verén e Tiran#s nga qershoni né tetor me aklivitete
artistike, i fcstivali 1 Rlmit, i xhazit, 1 teatrit t8 rrug#s, dhe kéto 2 lokalizvara jo vetém né gjithi
Tiranén, te Ali Demi, Kombinat, njésité ¢ reja administrative.

Problematika:

Jeta kalturore zhvillohet vet né gendrién e Tirands.

Pjesa m# e madhe e insilutcioneve t& kulturdis jang ndértuar para viteve “90.

Né juridiksionin e bashkisé s¥ Tirangs #shté Teatri 1 Metropolit.

Tirana nuk ka njg galeri t& migfilt¥ pér artin bashkékohor.

Ka munguar ransparenca né lidhje me aktivitetet kulturore dhe ményrén & aplikimit pér to.

Gjaté 25 viteve (& fundit qyteti ¥shtd zgjeruar né ményré 1€ ndjeshme por duke ndértuar kryesishi
banesa dhe ambients Ireglare, fare pak objekte ekonomike dhe pothajse aspak objekle sociale dhe
kulturare.

Ka shume pak ambiente pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore.

Objektet kryesore kulturore si muzetd, biblioteka, pallati i kulturés, teatrot, kinemsatd, ef). nuk
funksionojné me kapacitetin e tyre t& plote dhe aktivitete né to jant jané t2 pa organizuara.

Prapozime:

Me ndarjen e re administrative Tirana perfshin nji territor stumé 2 madh i cili ka kryesisht karakter
rural. Jeta kulturore &shié e pérgéndruar vetdm né qéndrEn ¢ qytelil, Periferia, (ish komunat) nuk kan¥
aktivitete 2 k¥sa] natyre.



Zhvillimi 7 qytetit ng 2 ardbme do 1% ket¥ karakter policentrik me géndra 2 shprndara né mEnyré
uniforme.

Kéto qendra duhet té kend karakter polifunksional dhe p#rvep shérbimeve ti pérfehijng edhe shumi
element me karaktet kulturer.

Duhet & ket qendra kuiturore t& cilat 1€ pErmbajné salls koncertesh, ekspozita, galeri, bibloteka, salla
konferencash, teatro, né ¢do zone, por sidomos jend ¥ shp#rndara né perifori.

Qytetl duhet t& ket zona muzeale polifunksionale ng zona t& ndryshme ku ¥ evidentohen vleral
historike, folklofike dhe kulturore per secilén zon® ni veganti t& qytetit {me elemedté karakteristiks (&
kityre zonave}

Gjaté zhvillimeve t2 vrullzshme dhe kryesisht atyre informale 18 viteve t& fundit, Ka humbur kujtess e
qylelil. Duhel t# vieréschet kjo kujtes# duke kthyer disa zona, chjekte ose elementd 18 vegants né
identitat.

Duhet t8 ketd zona muzeale me banesa karakteristike t# cilat 18 mbrahen me rregullore dhe kritere
shum# rigoroze.

N disa zona duhet 1 krijohen gendra & m#dha panairesh pér libra, filma etj. pér t2 cilat ka shumé
nevoj# yteti, si dhe t& knijohen salla dhe ambiente polifunksionale.
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Diskutimin & vazhdusshém dhe aktiv ma temé Mobility/Lévizshméria mes
eksperiéve 1& fushave parkatése e nisi Z, Arben Bigoky, i cili propozoi gé ai té
shirihej né 3 plane:

»  Zhwillimi higtorik dhe analiza & gjandjes ekzistusse
» Evidentimi i problemeve
s Sugjerime pér zgjidhjen e tyre

Tirana éshte qytet gé rrugét i ka té zhvilluara me plan. Plani i i-r& e pali zgjicdhur miré
sistemin rruger né Tiranén € re ghe né pjesén ekzistuese t& gytetit”. Planii vitit 1940
&shté ndjekur nga ai i 1957-&s, i njohur si plan decentralizues, pasi krijoi gendra &
reja si ajo @ Kembinalit, Laprakés, Kinostudios dhe Autektaktorét, Nj& tietér plan
ishte ai i witit 1980, me afat 15 vjegar. Ky ishte nj& plan ligjor dhe #shté pérdorur deri
né vitin 2013,

Njé& tjetér problem i ngritur nga z.Bigoku ishte ai i trafikul né orét e pikut. Né planet
rregulluese t& 1940-&s, 1950-&s dhe 1990-85 zonat & punés ishin t& mirécakiuara,
rriedhimisht dhe destinacionet e l&vizjeve. Sot duhan biré efigente dhe zona t& tjera,
kurge zonat & punés q& s'krijojng ndotje duhen aiternuar me zonat e banimit,
Gijilhashtu sipas normave urbanistike, sipéfagja e sistemit toné rrugor éshié nén ato
t& duhurat.

Sipas Znj. Leka, ¢éshlja e mobilitetit duhet t& mos kufizohet rreth Planit Rregullues,
por té diskutohet pér Tiranén e madhe. Aje u shpreh se.

- Duhen krijuar sfida dhe stabilitet p&r territoret € ish komunave.
Infrastruktura ka ndikimin kryasor né lidhjen e gqytetit me ish komunat.



- Re&ndési i duhet kushtuar legjistacionit, normave dhe kushteve. Nése
standartet jané 1& respektohen, nése jo, t& vendosen. Makinat, bigikletat dhe
njeriu duhet t& jeng thelki i kodit rrugor.

- Kersia e bigikletave duhet vendosur aty ku &shté e mundur.

Rruga duhet t& jeté promotari | zhvillimit t& zongs, ndaj skema e qarkullimit té
jeté sa mé& produkiiva.

- Zona ku té shtrihet rrijeti rrugor té jeté e gjecreferencuar’.

1 1
Njé tjetér sfidé éshite parashikimi i buxhetit p&r skemat ¢ l&vizjes. Eshté mé e
nevojshme pérmirésimi sesa krijimi nga e para, si dhe té shfryjézohen sistemet
rrugors t& studimeve pjesore té méparshme.

Flani duhet ti japi réndasi transportit publik t& 1&vizjes urbane, té zgjerohen korsité e
rrugéve duke béré shpronésime. Lidhja e zonave periferike me gendrén éshté e
réndésishme, por studimi duhet té shohi dhe mudésing e lidhjes sé ish komunave
me njéra tjetrén. Pra té propozaohat njé tjetér unazé duke iu referuar kétyre qendrave
t& banuara q& do jené pjesé e gytetit.

P2r realizimin n& kohd té projekteve, Z. Vjero propezoiaplikimin e gjobave né rast
mos respektim afatesh, si dhe t& punohet me kapacitet t& plot&.

Z. Edmond Alite citoi se vizioni i gjithé projekteve pér Tiranén ka qené tia kthejné
gytetin njeriut. Trotuarét jané té rénd&sishém, kétu duhet 1& nisé mobilitefi.
P2r zgjidhjen e kétyre problemave ai sugjeron:

- Bérjan e shprongsimeve,

- Ndértimin @ mbikalimeve ago metro.

- (Gjithashtu i duhet dh&né me shumé pérparési transportit publik {si dhe korsive
t& dedikuara té tyre) pasi ka mé shumé produktivitel, z& mé pak vend dhe
ndot mé pak.

- Nga statistikat rezulton se 50% e l&vizshmarisé éshteé kémbésore dhe 30%
lévizje me automjete.

- Trotuarét duhet t& jené t& lehts aksesueshme dhe nga njerézit me aftési é
kufizuara, dhe ndse gjerésia e tyra nuk 8shté optimale t& mos mbillen pema
n# te, pasi i ngushtojnd sé tepérmi dhe ulet komoditeti né l&vizje.

Ndérsa sa i pérket trafikut, faktorgt g2 do té ndikojné né uljen e tij jans:

- Unaza e madhe dhe ajo a vagél,

- Krijimi i disa stacioneve multimodale, {jo vetéim ai i Kasharit g& t& mos
pergéndrojé trafikun).
Evitimi i parkimit an&sor sjell zgjerimin e korsive.



Problem paragesin gjithashtu zonat e banimit, ndaj i duhet kushtuar vémendje
unazave té vogla dhe t& nd&rmjetme, pasi aksesi i banoréve aly éshié i
drejpérdrejté. Ato duhet t& lidhen direkt me njéra tjistrén, dhe jo népérmjet qendrés.

Tirana Parking &sht& nj& sfidé sot. rrugét urbane né Tirané dhe Shqgipéd nuk jang
prajektuar. Nj# projekt rruge ka té paktén 20 elemente. Rrugét sot jan& ngushtuar
nga bizneset o vendosura anés tyre, s'ka sinjalistiké dhe standarte t& dutjura. Tjetér
preblem i1 ngntur nga Z. Shkurti ishte dhe ai i parkimeve, sidomos né unazé.
Hartuasit pc:-htlkave t& transportit duhet t& bashképunojné me arkitekt dhe urbanist
né realizimin e prc—lekteve t& rrugéve sipas standartit,

Qytelii 5@ ardhmes, sipas Z. Eftimi, duhet:

Ti japi réndési njeriut, bigikletave, gjelb&rimit dhe transportit publik.
Duhet shmangur trafiku drejt gendrés dhe t& krijohet mundésia e 1&nias 56
makinave né& periferi.

- Traseté e rrugéve t& p&rcaktohen g t& mos prishin parget dhe zonat e
gjelb&ruara si dha t& keté& njé balancim midis hapsirave té gjelb&ruara dhe
sistemit infrastrukturor.

- Téulet Ksh (koefiganti i shirytézimit t& tokés) pér ndértim n& ményré qé te
keté mé shumé hapsira pér rrugs dhe sheshe.

Gjithashtu policentrizmi i gytetit 8sht& | rénd&sishém, ndaj Bashkia e Tiranés duhet
t& promovojé dhe zonat targ qendrés.
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| Pjesémarrés: \
1. Laura Gatti - Kordiratore
2. ¥hemal Mato - QJF
3, Etleya Bodinaku EMA Consulting [K&shillues)
4. Klpdjan Ali = EMA Consubting (Késhillues)
5. Loreta Hosha REC [O1F)
6. Diana Mile - Drejtor ne Drejtorine e Mjedisit Bashkia Tirané

7.Erkelejda Beja - Bashkia e Tiranés.

Rishikim

4 peshifet kryesore

Informaclonet qé gienden:
Sfida
Potencialet
Praojakte pilot dhe shembuj;

Pyet]e 1:Cllat Jané tre emergiencat kryesore ne Tirang?

PErgjigiet:
B Cashyjal Céshtjall Céshtja Nl
EMA CONSULTING Ndotfa e a]rit nga Trajtimi | mbet]eve Higjiena
transport|
XHEMAL MATO [OJF} Pluhur] dhe €0, Trajtimi |l mbetjeve Mungesa e hapésirave
L _té glelbra
DIANA MILE Drejtoria | Mohititeti Ndotja & Ajrit . Ndryshimet
Mjedisit bashkia Tirane | {Levizshméria) ! klimaterlke dhe
i ndikimet né
ekoslsteme
Prezantuese 1 REC Mungesa e hapésirave | Ndotja e ujit dhe Qeset plastike dhe
té gialbra né qytet{10 | menaxhimi politikat pér




heré mé pak sot) reduktimin e tyre
Prezantuese 2 REC Ndetla e lumen[ve Transporti Publik dhe
giaté rrjadhjes lehtisi piir bigikletat

Oplnlone tE tjera

Ndihmés Keordinatare

Ujerat ¢ zeza

Ndotja akustike

Menaxhlimi | ufit dhe
shkarkimeye t8 ujrave

Oplnione 18 tjera n# lidhje me temén:

- Té dhiénat jané mbledhur vazhdimisht , gdo vit bghet mbledhja e té dhénave nga
stacione té ndryshme té studimit . \
- ka tre stacione monitorimi pér ndotjen e ajrit: te 21 Dhjetori,Ministria e M]edIsit dhe

Paliklinka 19.

- Para disavitesh nivell | pluburit ishte mé |1arté se sot pér shkak té ndértimeva,por tani
pEr shkak té djegies sé karburanteve nivelet e CO; Jan¥ rritur,

- Larja e shpeshté & rrugsve ka ulur gjithashtu nivelin e pluhrave.

- Fabrika e caca- cola promovon ripErdaromln e shisheve, Kur ju i ktheni ato mund té

rimbursaheni,

. Aksesi ma ujin @shté shumi | réndéslshém:Ligeni nuk Eshti | aksesueshEm.

- Duhet té shkosh né periferi p&r 18 pasur kontakt me natyrén,

- Kompanité private & b&né vetd zakonlsht riciklimin,
Ekziston nj# raport | glelbér nga REC pir sa mbet]e.energ|l dhe ndetje emetohen npa institucione t#

ndryshme.

Konlduzione:menaxhiml | mbetleve dha ndotja e ajrit jan# prohlemest m# emergjente.
Sugjerime:Ekonomi garkulluese st rezultat | riciklimit dhe ndarjes s& mbeturinave.

Shembull pér situatén:Né Rali politikat q# rishes dhe ripérdorimin e mbetjeve.Ata fitojni para nga
ndarja & mbetjeve; Prandaj, kjo strategji mund t& ket# né kentribut né ekonominé garkulluese.Né
Milano 60 % e mbetjeve riciklchet.

1. Higjiena pér shkak té mungesés sé objekteve & menaxhimit t& mbeaturinave.

2. REC merr fondin e saj me 8E-né dhe né kété moment po bén menaxhimin e strukturave té
ndryshme né ményré qé té pérfshijé mé shumé kemunitetit dhe té marrin masa né lldhje me
arsimin né lidhje me mjedisin .

3. Pérshkak té ndryshimit t& klimés , ekosistemet po ndryshajné . kjc éshté arsyeja pse , pér
shembull : nuk mund té gjeni zogj n& pemét e Tirangs .

Pyet]e 2: ni lidhje me kontekstin social dhe vierat mjedisore né pjesén e brendshme té gytetit dhe
pérrath.Jané rrethinat e gytetit mé keq apo mé mirg nd kéndvéshtdimin mjedisor?

Oyteti brenda Periferla i
Ajri . ++ _ )
Higjiena + B
Menaxhimi | mbetjeve +
Ujrat e 2e2a * .
-

Gjelbérimi

Opinlone té tjera né lidh[e me temén:
- Fshté e véshtird pér shtetin, por edhe nj#é 2gjidhje duhet té [epet.




- Eshté e zakonshme gé derf tani lumenjté jané t& ndotur pér shkak té mbetjeve urbane dhe
inerte pér arsye se njeré2it nuk kané teknikat e duhura nE menaxzhimin e mbeturinave .

- zonat rerale nuk kangé kapacitete, prandaj lumenjté jane perheré t& ndeotur,

- 40% e energjisé humbet, .Qyteti nuk ka eficience energjetike.

Pyet]e 3; Ka hapéslra natyrore 18 mbrotura nié periferi?

- Teorikisht jané 1& mbrojtura,por né realltet ka shumé shérblme dhe bare brenda parkut , 18
cllat g démtojnd zonat e mbrojtura .

- Apjensia Kombdtare e Zansve 1€ Mbrajtura éshié njé strukturé e krijuar nga nga REC.Kjo
strukturé menashen zonat e mbrojtura {Parku i Dajtit dhe Mali me Gropa - Bizé Martanesh).Eshté
themeluar nga qeveria dhe dhe donatorgt. Ajo mund t& financohet ng ményré té varhdueshme .

- Maturz 2000 &shté njé projekt nga REC, i ¢ili kontrolion kushtet e zonave 18 mbrojtura,

Sipas WCN 20 % e takés duhet t& feté e mbrajtur,
- REC 8shté duke krljuar shtigje pér t& ecur nié Malin e Dajtit.

- Agjensia e Pargeve gdhe Rekreaclanit Eshté njié strukturs brenda Bashkisg gé menaxhon té
giithé hapésirén pér rekreacion;natyrare dhe artificiala,

Pyetje 3:5tres | ndlkuar nga mungesa e hap#sirave té gjelbra, Vandalizém : si ndihet popullsla e
Tiran#s nE llidhle me hapésicén duke e paré si njé shtépl dhe Jo si n)é vend pér t'u pérdorur.

- Disa nga kazanét , pér shembull jang vandahizuar.
Mepg|ithaté ne nuk mond té flasim pér vandalizma , vetém si veprime t& paligishme q& nganjéherg
jané marré nga qeveria veté, ose i lejon kompanité private té vazhdojné.

- Sjellja e kege vien zakonisht pér shkak té nevo)&s pér hapésird.Zonat e gjelbra hrenda
lagjes mungojné.

- Mirémbajtja &shté nj& problem i madh né lidhje me zonat publike t& gjelbra . Bashkia ka
njé
buzhet pér pastrimin dhe pér tu kujdesur piér hap#sirat publike 18 qytetit .

- Palitikat & gabuara kané vandalizuar hagpésirat publike , sidomos bregdetin . Pra,
vandalizmi nuk éshté individual,

- Projektet jané zakonisht afat t& shkurtér,
Pérfundim : sjellja individuale dhe egoiste géndron né perceptimin se mjedisi shihet 5i "Toka e
askujt”,

Pyotja 4 : Tre elamentet e vendlt ideal.

REC | gjelhér I sigurt . I ndricuar
REC (prezantuesja | qeté pa zhurma | pastér
tjetér)
EMA | organizuar jo |
rrémujshEm
Xh. Mato | gielbér | qeté Ajér | pastér

Bashkfa(l.Mile}

Pa zhurmé trafiku

tendime t& tjera

Té ndjehesh miré

BAlEr | pastér




Opinione té tjera:

- Jo vetém g jané té pasigurta rrugét,por ka edhe shumé gen.

- Mdricimi #shté njé element problematik ni shumé rrugé.

- Problame me ujérat e zeza kur ka pErmbytje .

- Té bértiturat nuk duhet té lejohen né nj§ kohé té caktuar 18 dités , pér shkak t# ndotjes
akustike .

. Qéndrimi ndaj mjedisit duhet mésvar gjaté féml|érisé .

Céshtjet mjedisore jané 18nk giithman® ménjang.

Pyetja 5 : Cilin Ile] aktiviteti do té b&njt né vendin ideal?

REC Té rrish jashté me Vendet e duhura pér | Té bisedosh
shogqér cdo kategori

REC 2 Té frymizahesh,té Té shijesh natyrén dhe
giesh pagen brenda ekosistemet
vetas

EMA

¥h.Mato Tié pushash

Bashkia Fleté palosje me oraret

| e aktiviteteve

Mendime t& tfera dhe sugjerime:

- duhet té keté hap&sira ku té béhen sktivitete t& ndryshme sipas kategorisé .

- aktivitete spartive ghe vende ku mund 1& ushtrohet joga.

- famijét kand nevajE pér hapésira té vecanta,sidomos prané shkollave.

- mungess e informacionit pé&r aktivitetet.

- gendrat & kamuonitetit jang léng ménjané, Ata duhet t& fitojné mé shume réndési.

Konkluzionet dhe sugjerimet : keijimi i pargeve té ndryshime me aktivitete 18 ndryshme pér té gjithé.

Pyetje 6: rreth pérshtatjes sé gytetaréve nga qendra e gytetit ni periferi?

- Té krljojmé njé gytet policentrik me disa gendra ose né kité rast disa parqe me funksione
L# ndryshme,do té zgjldhte problemin e turmave.
- Pirja ¢ ujit t& burimeve ,&shte element i vogé! q& duhet te futet né plan.

- Mevoja per plan strategjlk pér planifikimin e hapEsirave t2 gjelbra ngé vend strategjik dhe
té krijohen ekosisterne.

- Analiza e duhur té llojeve té drurit t& pershtatshme pér mjedisin . Bimet endemike té
luajné njé ral tE réndésishiém né sjelljen e ekosistemit.

- Robihna pseudo akacie éshté n)E pemé pushtuese . Hialantus #isht nfé tietér bimé
pushtuese Robhina pseudo akacie &shté me 1@ vErtet® ¢ réndésishrie pér tébéré mjalté nga hletét
,mbrojtése nda) erozionit dhe mund té pérdoret né ndértim, Ajo nuk e shkatérron ekosistemin e
nénshtresat.

Ka vlera ushgimore pérshkak té bishtajoreve tE saj.

Pemi, rrénjét e té cilave shkatérrojné trotuaret . Pishat jané shuma prablematike.

| nxehti urban pe ndryshan ekosistemet.Mbjellja e peméve Jyerja e cative me té bardhé
dhe larjz e rrugéve mund té reduktojé té rixehtin pjaté verés.



Pyetja 7:Claré mund té shtojmeé tetér?

1, Teknologji e infrastrukturés sé glelbér.

- Ekzistuese:Panelet diallore,

- Wlara té shtuara:meé shumé infrastrukturd rrugore, cati té gielbra,
- Taksa pér mjedisin

- Nxitje t& ndryshme

. Nje ligj i ri pér energjing e ringvueshme &shté duke v strukiuruar dhe pér eficiencen
erergjetike 1 ndértesave. !

i REC ka filluar njé projekt gé ka té béjéme institucionet gublike dhe eficiencen e tyre té
energjisé . Vitin e ardhsh&m ky check- up do té jeté | detyrueshém edhe pér ndértesat e banimit

Shembulfl; N& Bolzano ,né gqofté se ndérton cati té gielbér dhe rrit eficiencén e energiisé té efrohen
shumi lehtisi,
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Rigienerimi urban pérbén njé nga sfidat mé té médha pér gytetin e Tirands. Procesi i regjenarimit
urban £shté nj& proces né vazhdimiési, q& impliken té& gjithé palét & interesuara pér té patur njé
kontekst urban t& pérmirdsvar dhe qé i pErgigiet kérkesave té banoréve t8 kétij qyteti. Nj& ndér
objektivat kryesore &shté edhe pérfshirja e axhend&s mjedisore nié pracesin e rigjenesimit urban té
qytatit 1 Tiranis,

TE DHENAT

Té dhénat ¢ pérpjithshme 1€ enteve publike dhe private kané nevojd pé#r pérditésime mé &
shpeshta, koordinim mé té miré ndérmjet institugioneve dhe sigurimin e transparencés né lidhje
me publikimin e té dhénave. |

MUNDESITE .

Ish-zonat industrizle shérbejnd si katalizatorét lokale té rigjenerimit urban, Rigjenerimi i kityre
zonave mund t& shikohet si njé potencial pér rijetézimin e zonave té caktura 18 qytetit, N t8 nj&jtén
kohé, theksi i dubur dubet 1€ vendoset nd adresimin e géshtjeve 8 cildsisE s& Jetesds ni
legjislacionin pérkatés lidhur me rigienerimin urban, Problematike tjetér, paraget rinoviml i stokut té
objekteve ekzistuese té ndértuara para viteve 90 né lidhje me géndrueshmring dhe eficencin
energjetike.

SFIDAT - PROBLEMATIKAT

Tirono | ko t€ giitha rezervat ujore pér t& pErbofluar populising né rritie q¥ ko, e réndésishme Eshté 5
duhet ti menaxhojmé dhe v traftojmé rezervat ujore rreth e rrotull qytetit tong! Fillimisht njg plan
rregufiues dubet tE punofé miré mbi sistemin rrugor té Tironds, me Infrastrukturén e sof né ményre gé
t'i pErgjigiet kérkesave té bonoréve qé ko. Sistemi I ufésieliés kanalizimeve ka problemet e veto, nuk
ka informacion € sokte mbi sistemin e konolizimit, pos! joné béé shumé ndérhyrie informate.
Infrastrukturo e afé gytetit pérngian me arteriet e aff trupl, nése nuk funksionsofng kéto arterie
atéheré nuk funksionon as gyteti. (Maksim Mugi)

Mg gié shumé e réndésishme shté fakti g€ nuk mund & bEjme gfithé qyteter e Shqiplrisé me
rregufiot € Tiranés. (do qytet poraget njé problematiké b catuor vrbane gé dubet ¥'i pérshiatet edhe
njg metodologfi e caktuar rregulfosh. Kemi njé reliev dhe kim# té joshtézakanshme, kemi shumé ujg,
sasi 18 fortd shirash dite nuk na mungon asgfé per Y& patur nfE menoxhim 6 miré té burimeve gé
ke,

{Maksim Mucl)

Hapésira urbane dhe publike duhet t& kend nfé réndési t& vegom® dhe ploni | ri duhat té adresajé
problematikat e kétyre r fundit. Nj¢ plon urbonistik duhet t&8 adresojé problemin e politikave
hapsinore né kuptimin arkitektonik dfre urban té fjofEs. Nése Eshté ¢ mundur t& vendosen rregullo pér
té ndértuar nfé kulture hapsinore té bonoréve 1€ kEt§ qyten septe Bshié kio kulturé e jetdés né
boshkési qf pérbdn lokomotiven e t§ giithé aktivitetit q& kryein€ bonorér si kontribues edhe si
pErfitues té ki miedisi, (Maksinm Mitraforgfi)

ZONAT ME PRQBLEMATIKEN ME TE THEKSUAR

Zanat mé problematike g€ kérkojné njé ndérhyrje 1& menjéheshme pérsa | pérket rigjenerimit
urban jané:



Ish-zongt industriale, t8 ndértvara pars viteve 90, tashmé ndodhen né gindje tejet 1€
amertizuar| Njgé pjesé e miré e kétyre objekteve pérdoren kryesisht sl nfé strehe pér njerézit
e pastrehi; Pérdoren gjithashtu nga firma private té cilat [ kané shfyrtézuar ate pa njé
glanifikim t& duhur hapsinor; Ndiér t& tjera, p¥rmendim zanén e Kombinatit;

Stoku i banesave kolektive 1€ ndértuara para viteve 90, té clat paragesin probleme té
theksuara n# lidhje me cilésing e jetesés dhe né mungesén e eficenciés energletike;

Zon# tjetér shumé groblematike &shté lumi i Tiranés {Bregu | Lumit]l Ndotja nga mbet]et
urbane té késaj zone kérkon ndéirhyefe t& menj€hershme n& aspektin e rigienerimit urban,
Lumi Lana pérkon me njé rrjedhd té réndésishme qf integrohet pérgiaté pjesdés mé
nevralgjike urbane té gytetit té Tiranés; Trajdmi sanitar i ujrave g& shkarkohen né Lané
pérbén njé nevoé shumé t& réndiésishme q& do té ndlkonte drejtpérdrejt né pErmirésimin e
cilésise sé jetesds neé qytet. 1

Zgjatimi i bulevardit mund té jeté nj# mundésl e re zhwllimi dhe akomadimi pér populising e
re té gytetit t& Tiranés.

Prohlematike tjetér lidhet me legjlslacionit ekzlstues, nevajitet nj# sistem meé i thjesht& dhe mé i
qarté | kedifikimi té ligiit né ményré q& edhe aplikimi | i} té jeté mé efeldiv, kryesisht né fushén e
rigienerimit urban,

& minyré g té bajmé n)& hap t& madh duke kaluar nga “danaclonet pér rigienerimit urban” nd "
financimin e rigienerimin urban”, duhet gZ autoriteti fokal t& ndérmaré masa konkrete ose
instrumente konkrete né financimin e kEtyre projekteve,

ZONAT E NCERHYRIES

Zorat potenciale piEr t'u eksploruar:
Zona £ Kombinatit;

Lumii Tiran#s ;

Lumii Lanis ;

Bulevardii Ri ;

Krillni i

njé rrjeti pér itinerarlin e t& gjithé aktivitetit njerezor duke pérfshiré infrastrukturen sociale

ghe destinacionet mé té réndgsishme t€ saj;
Pércaktimii Instrumenteve pér gerdoritmin e stokut 18 banesave té reja per shtresat e njeréave né

nevoje ,

Tirong, Frift 2016
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PJESEMARRES:

Mirgla Kpoollard Apjenzia 8 kubures dhe berizmil-Bashkla Tirene

Kristna Boka Studanle ne Magler ne Linkersiietin Boier

Eriza Mesimi fjasa & gruptt t8 punes (Boier} ga po harten planin regulleas 1
$onla Popa Agjensia a parqeva

Jovani Bigvens fu‘l:ltakt nga hilano, piese o grupll e punes ped Ligenin & Kasharil "
Ehds Cala Aglanzla 8 pameve

Albana Hooollan Drejlorie & Regikstol t2 Zhyvillimi 8 Territail

Migena Bushall . Dvaltoria e wordinimil dha In'u'a.sﬁmav& - Bashkia Tirana

Jyrgen Struna Specialsl-Cvalora e panifikimit te Tendtort ~8ashkia Tirene

Flojon Parvethi Specialsl-Drejlona o planifikimit le Temilor —Bashila Tirana

Anjola Bardhoahi . Stugants - Unhversiteti Epoke

PERMBLEDHJE: Turizmi

Gjate diskutimit ne taveline per turizmin, grupi organizoi idete e dhena ne tre kategori kryesore.
1 Problemet
2. Mundesite

3. Projektet pilote

Froblemetikat e evideniuara

a. Infraslruktura. Ka mungese e theksuar ta shenjave mugore , lexueshmeria e mugeve lurlstike, tabelat informuese
tek keshtjallat ose atraksionet e tiera turistike, Rruget qa te drejtajne tek kelo alraksione turistike jana ng gjende te
keqe.Transporti nuk eshte | organizuar mire-disa prej fshalrave Me mathinat @ Tiranes kane mungese transporti

b. Ndatfa e ligensvafumenjve.
¢, Mungese informacioni Nuk ka muge le qarta ; nuk ka sinjalistike mugore &i dhe mungese e hartave rrugore.
d. Mungesa & nje identlteti te forte turistik ne gytet
e, Wuk ka diversitet ne tpologjite turistike
f. Mungesa e nje harte te qarte mendore
Mundesite
- Tirana eshte nje gytet me park kombetar; gjithe Tirana sl nje park kombetar;

Diuke marra parasysh faktin g& Tirana eshte & rrethuar nga parge kembelara te cilat fatmiresight nuk jane prekur nga



dora merezore, mund ta zhvillehen rruge turistike ¢e t& cojne nga njer park tek Golri pa u fulure brenda ne gylet. Faktl
ge Tirana ¢ madhe permban nje numer te madh ligenash dhe gjithashlu disa lumenj shume te rendesishem, eshte ne|
avantszh tjetar | rendesithem. Tirana eshte gjithashiu nje qytet me ligena.

- Site historike

Mla Arumar | madh | monumenteve historik ndodhen ne rrathinat e Tiranes. Disa gre) ketyre monumenteva datolne ge
nga kchet ¢ llireve, ndersa di 4a e ljera jane prej periudhes Osmane.Nje muge historike mond te krilehst per te lidhur
te gjithe keto alrsksiona tristike. Turistet mund te kene mundesine

Ta vizitojne keto n‘lrcnumente Jper shkak te latesive ne te cilat kel site ndodhen, atalofrojne pammje te mrekullueshme
drajt gytetit, lumenjve dhe ligenave.

t 1
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- Trashagimla e periudhes se komunizmit- Ndertesa dhe site te tjera

Per shkak te ngjarjeve le vecanta historlke, Tirana parmban nja trashegimi te madhe te periudhes se komunizmil, te
prekshme dha te papregkshme. Shume praj Wrsleva nderkombetar [ane Kuricz te vizilojne ndertesa, sile ose muze te
periudhes Komuniste, prej faktit ge ky regjim ishte vecanerisht komunizem shqiptar.

- Agro-turizm|

Me reformen & re adminfstrative terriloriale, Tirana padshin fshatra ta cllat mund te kryejne aklivitete si agro-
turizmi. kuzhina lokale, aklivitetet agrikuliurore si kera, tregjet e ishatareve eff jane disa gre) Aktiviteteve te cilat mund
te mundesohen me pak nevoja dhe reklamim stnukburor,

Tregjet e fshatareve mund e jene nje mundesi e madhe. {Rast studimi Slambell)
- Turizml metropelitan- Turlzml | sherbimeva [Turlzml log]lstik}
Pozicioni gjiengrafik | qyteflt ne Shgipen por edhe na rajon kijon mundesi per Tiranen ge te jole

Mle qender e forta par biznasat turistike- Tfrana mund ta behal mikprilesa per konferencat dhe aklivitet e fera
rajonale. Afersia me portin ¢ Owrresit dhe me aeropordin ¢ “Nene Terezes® jane avanlazhe te medha per gyletin ge le
jeta nje pike grumbulluese e forte ne rajon. Hdodhet gjithashtu prana rmugesh te rendesishme antike si:

Rruga Egnatia-lidh Remen me Kostandinopojen, dhe rruga & Arbrit- lidh gendran dhe very-lindjen e Shaiperise.
Hiking dhe rruge par kiciklstat matore

Me rrethinat ¢ Tiranes ka shume mundesi per zhvlllimin g hiking dhe rmugeve te bicikletave. Disa prej tyre jane
gjurmuar nga individe te pasionuar pas kelyre akliviteteve, keshtu keto muge mund te gjsnden lehtesisht dhe te
zhwvillohen me pas. Kjo mund te ofrente mundesi udhelimi permes periferise se Tiranes pa hyre na perimetrin e gytelit.



Projekie te mundshme

- Hartat

| pari dhe projekli kryesor g&r b kryer eshie krijiml | harlave — Si konkluzion | arvilur nga grupi ky eshie prablem
kryagor dhe pengesa & seklont turislik ne Shgiperi. Per shkak te mungeses sa planifikimit 1e duhur, shume atraksione
turistike nuk njthen mire {fane te humbura) dhe lwrislel nuk mund te marnn infermacionin e duhur,

Planifikimi perfshin gjithashtu pasjen 2 nje database nga “aktoret” kryesore tuistik ne Tirane si psh NGO-le, agjencite
turistike dhe palet @ Intergsuara. Ne kete menyre, keto plesemarres mund te trajlohan si partner ne aktivitetet
promovues @ turistike dhe te japin kentributin & tyre ne kryereh @ saj. Evertet e grganizeara nga komunat ose NGO-
td per e fluar student/ qytelare per te dale vullnerare par p!aniﬁkimin"e ketyre siteve.

. Rruget turistika \
Rruget turlstike mund te organizohen b tilla &i per te pasur muge te cifat jana ke organizuar ne rrathe koncentrik ge
Allojne nga qytell, Secila prak ketyre rugeva ka nje karakter dinstinktiv dhe personal si rruget & monumantayve
hislorlke; rrugel e monumentava nalyrore et]. Manyrat @ ransportit te perdorura na seclian prej lyra eshl specifik par
odo rmige.

Rrugat qa jana radiale, duke flluar nga qendra & gytetit, gjelliin bashke lipologji te ndryshima te alraksionave turistike.
Menyra & transporit te perdorura per te parshkriar Keto fruge mundet gjithashiu te Jena ta ndryshme, duke kejuar njg
rruge iegnspor mullimodal,

- Vendos|a & hartave rrugora dha tabalvas Informuasa par atrakzlonet turlatika
Ky esht ngj problem tjeter | rendesishem e seklorit turislik te Tiranes. Eshte e nevgjshme e vendosen rruga ta gans

Te cilgl gigurgjne hart ate lexueshme Far kete, mund te organizohen aktivitate nga studentlet & universitaleye cze
edhe nga NGOte-projektel pifole te cilat.Hap pas hapi do te "pajisnin” keto atraksione lurislike me pajisjet & dubura
per li perfshire tek rruget turistike. Keto projekte jane shume te thjeshta, dhe mund te behen |ehtesisht. Menaxhimi |
mire esht & velmja gje qe duhet.

- Aplikacione par mbeshtatjan e turizmit

He periudhen teknolagjike ne te cilen po jetojmea, aplikacionet e celulareve mund le hyne ne pune Mg aplikacion gg
mundesan hiking dhe rruget e bicikletavsd atraksionet urislike/omimet &j do te ishte shume e dabishme ne rekfamimin
e atraksioneve luristike ne qytet. Megjithate, perpara zhvillimit te kelij aplikacioni, faza e planifikimit duhet bare me

pare.
- Projakti| lidhjes e ligeneve
Nje project ge mem ne konsiderate ligengl na rrethinat 8 gytelit dhe kijon nje muge lishese per ligenat.

- Evente sl promovim ta aktlviteteve turistike



Evente te ndryshme te cilat jane organizuar nga NGOte, Komuna ose Institucione te tera mund te veprojne si
promovies e siteve te ndryshme turislike, ose mugeve lurlslike.

Keto avante mund te organtzehen jo vetem ne nje vendtakim te caktuar, por mund te jene evente te shpemdara me
veand-takime te ndryshme ne site te ndryshme turistike. Ne kete menyre, udhetim] nga nje site ne tetrin mund te jete i
mbeshtetur noa nje diversltet menyrash transporti, duke Krijuar nle levizie mutimodale permes eventit dhe reklamimit,
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Michallg Brunallo: So let's slarl wilh tha main goa! that we hava to reach for this plan. | Iried Lo put the paint on which
we as a group need some help and points of colfaboration,

So when | say urban regeneration we Intend a way 1o how the city can grow. Now in many olher countries cities are
not growwing yet sa they changed the name and refer 1o it as Urban Regeneration, in the sense of a city changing itself.
The planning is not concentrated on expansion, but on the modification of the body. [n Tirana, wa are In the middle of
lhls process because it started, and was very fast in the past 20 years. So, we nead to discuss Lhe regeneration of lhe
cily that was build in the last 20 years. There are many energles [hat are changing the canter and dynarmics that are
changing the city. We need to separale two different perspectives, a short ona and a longer one, and two different
tpofogles of city, What is already in the center developed and you need to condrol the changing, and on the other side
there ig the part of the city which is mone informal that is build and we have to think how ko impreve and fnd the
resources for intervention. So, | think the perphery ls the main task lo discuss much more than lhe center. On the
second hand we will be speaking about taols, '

Spaaking about tools, if we feed a modal that we ara using in other Evropean counlries, there is 5 qulst new tool for
the urban planning that |s “per equazziong®, bullding rights, stock exchangs. It changes lhe negotiation. For example,
befora peaple were saying they wanted 1o bulld somewhsre, the Municipalily said, “You can build but you must pay
lhe read to arrive to your land, you pay the waler supply and infrastructure and you give us some money". Now, we
have nol 50 many seenemic rescurces in the city. Thera is a first regeneration *per equazzione® that was saving, “To
build in yeur area you nead to give me seme virtual meney that are generated by other parts of the city. For example,
you want to buy fand in the center that will transform in a park, then only if we have these virtual building righls you
can do what you want.

Rexhina Vathi: | find it difficult to implement this idea in Tirana.

Michalle Brunalle: |t is ¢lear that many times was not the same owner that had the land, but was this owner thal was
paying some money o the pecple who had the lznd in the center, buying thelr building rights or buying the land in
order to have his possibifity of buginess. So, instwad of having meney from the developer, having land is a win- win
siluation. This was the first regensration an was not working so well, because there was some economical problem
and there was a power problem. The developer had many rights. So there is a second regeneration that we want 1o
uge and It says, “You have your land, you can pay some money, you tave ta pay your infrastruclurs, but you need to
add urban quallty slandards”. So if you have the right to build 1000 m2, you can buy 1260m2 if you need soms energy
quality, but you can bulld 1500 m2 if you buy in this virtual market some valbe that was generated by Ihe rencvation
of one old part of the cily. You need to have good guality in order to have sddilional money. We are implementing this
systemn in a cily in ltaly Ihat was simifar 1¢ Tirana, What we did was say, “What vou planned ta build now is half of what
you were planning to build in terms of volume, but you can rearrange the volume by one way, only if you buy in the
virtual market some credils that are generated by Ihe renovation of the existing city”. This is somelhlng that is working
and i3 a new way 16 put together the new development consumption soll ahd the urtran renovalion logsther,

There ia & big diffarence between the public and the privale clity. What | was saying is related to the regensration of
lhe privale seclor because it's the most difficult paint.

n the neyw panorama, another way to regenerate he city is to create some money from the future decresse of the
consumption of lhe land,

Loranza Baroncalll: I'd just like o add two small elements. We've been (ol that there is one importanl step at this
moment that is the enlargement of the city. They biing us at two points, one I3 that with this change they deublad the
budget of the Munlcipsiity, and this inciudes the 20% that is given by the building permits. This is easy monay but will
finish very fasl so we need to Imaglne which Is the economical problem that wa can solve for the future. Passing from
building permits to energy production is an exiremely Intergsling point ko discuss. Tha second important point is what
l$ happening outside the city. This is a big question also |h tarms of economy. There need to be more senices and
more values, Haw to make suslainable small spaces where you have small houses? This is a long lime quastion.

Armando Vokshl: Tulle l& citta dell mondo cominciano con un analisi & poi fnissono con un prodatte. Tliana & una
citla mafala gravements, Quindi come si fa ad intervenire? Owvviamente bisogna fare un analisi profonds per capire
da dove vengono queste malatis. Secondo me dobbiamo limitard oggi solo dentro [z citta di Tirana, non ai commun,
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Michells Brunelle: Un problema imediata b qui dobbiame lanciare un' idea per nen far' morire il malate, &' ¢he oggi
¢'& una quanlita enarme di ares che hanng | permessi di costruire che diventano atlivi. Quindi &' come 32 fra un mesa
ognuno potressa costruire quelle che vuola senza regols. Coma possiamo inlerventira in breve tempo su quesla cosa?

Armando Vokshi: Tirana ha una fame encrme per costruire nuova ¢ase. Queslo non va vietato, pero va onentalo,
Pero e meglic forse parlare sulle problematiche che sulle scelte.

Tirana ha tre fasce {macchie) @ la loro grandezza varia. La citta ha un bulevard cenlrale, il quale divide in due [a citta
orientale. Tutto quando &' rimasto seconde il vecchio canone della citta primitive.

La prima fascia e’ il bulevlird, ta seconda fascia e’ la cilta orientale che e denlro l'anella, & |k terza fascia si subdivide
in due zang, la zana con dinlti di costruzione e la zona informale che prenda un vasle ternlqic defla citta. Tulle queste
fasce prasentano problemi diversi & ovviemente va intervenuto in medi diversi. 1l secondn problema di Ticana e’ che si
coslrnyisce in centro e la finzioni publiche sono allocate futte nell ssntra, Quind| questo ¢ un grave prablema perche
s& vugi qualcosa devi per forza entrare nel centro. Un altro problema che noi abbizma ' che noi non conserviamao il
noelro patriimenic. Le aree di valore devono essere consarvate.

Michelle Brunella: Secondo me il protlema del sblocoo dei permess] di consliirs e la prigritz. Non serve che noi
facciamo unghe polilice, ma domani va tutlo fuon controllo, Allors come possiamo dare una soluzione adesso?

Lorenza Baroncelll: Secondo me i sonno due lvelli, uno &' come gestiscl | permessi di coslruzione che verrang in
fulure, Faliro pezzo o' come dai degli incentivi nella citla essistenle per migliorare degli standart publici e magari
denslficare dei pezzi di citta. Cioe spingere i ciladini a demolire @ ricostruire meglio.

Armando Vokshi: Bisogna intervenire con della regols che sone specifiche. Tirana e' una cilta policentrica, ma s
prevede ora che la citta deve essere esplosa. Anca ta rigenerazione urbana dipende da questi palicentri,

Michealla Brunallo: Moi dobbiamo pansare come raalizare una cilta policentrica.

Armando Vokshl: Ci sono oei vuoti urbani che corrispondono & della Zana ax industriall ¢ ex mititari che ormal sonng
pasta Integrale dells citta, che possono praticamenta divenlare nuovi centri.

Anlsa Qorrl: | can give you some details on the actual law. [t is very imporlant te sge what predicts the legal space.
The actua! law provides some instruments, one (s the {ransfer of the fghf of davelopment. it means that if you have a
property in the historic cenler city, because of he regulation you can't build there, so you can't develop your property,
but you have the right to transfer It to anolher part of the city. The public sphere profits only from the taxes in this
case.

Lorenza Baroncelli: |f1 have my bullding today and old buildings are arownd me and | don't bave parmizglon to build,
but if in 10 years 2/l around me will buitd 10 ftoor buildings, will | win more rghts 1o bulld oulsids?

Anisa Qorri: The currenl law predicts a period of 10 years tima. This is a legisfation that |2 new 10 our framework so
there are no examples of implermentation.

Michelle Brunello: Thiz |aw I3 on ane side giving a lot of enargy to the passibtility to build, and I'm asking if this law is
anticipaling tha plan and is somehow putting a strong conlrolled condition

Anisa Qorri: This Inslrument gives the possibility 1o bulld withaut having any pressura, It 1s very fair, It doesn't take
the property 1o the owner without having the right propoional feedback from them. Another instrument thal is the
condilianal intensity, like for example if you are in an area where the plan predicts an intensity of 2, bul because theare
are no olhar environmental or historical restrictions, you can build with an intensity of 4, but with the condition that half
of lhe space is given to social housing.

Davls Agaraj: In the previous plang there were these instrumeants too, and the only reasons they didn't gel engaged s
by choice not by absence of possibllity. The point is how 12 find the appropriate kool to push the pelitical decision
1aking o choosing these inslruments and implementing those decisions, this i3 an actual problem [n Albania.

Michelle Brunsllo: Political decisiens consist of the power to make the laws but, our work is 1o drive the gconomle
and intallzstual energy to input those decisions.
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Antsa Qordi: The first thing to be regarded inlo the plan is the accessibility and the connedlivity of the city because of
the new admlnislrative areas. The main axis that will better link the rural cenlers ta lhe city.

Laranza Baroncelll: |t will probably increase the value of lhe land. For example if | have 2 building and you build a
road close to it, lhat will increase the value.

Anlsa Qorri: Another thing (hat Lhe law has foreseen |s that every Municipality now shauld profit from this added
valug. It can set regulations or financial instruments that allgws them to tax somelhing because of the addsd value
according 1o tha plannlng instrument.

Armantdo Vokshi: Un problema cha nbn &' mai stato risclte forse per mentalita sone i standart urbanistibi. Essistone
ma nos si possono controllare, Qui guando si fa un edificie per esempio, il parcheggic viena ogni 100m ed e’ privalo. |

parcheqql publici nos vengoho utlrizali_l \

Anisa Qarri: The Delailed Local Plan's areas are the maln economic polas of the city. They are areas with less
problems with the property, some of which are of state ownership. Reslriclions shou'd be made in lhe inner city wilh
{he idea hat everyona who wanls to build has to dsvelop (he new neighborhood. That's why there is a need for local
architecture. Tirana neeads its identity.

Michelle Brunello: How to intervene in the cily through a mechanism of exchange?

Armando Vokshl: Queste sono piv nhomalive che regolamenli. Per esempl se vuoi coslruira in italla un tot di m2 devi
lasciare un tol di m2 per servizzl.

Artan Shkrell: Mai abbiamo un indice di intensita che @' || plu importante di tutti e che &' 'unica cosa che nen e mai
presa in considerazione,

Armando Yokshl: Nessuno vule sapere quande spazio va al verde, a le scucle ¢ a i servizzi pubblicl.

Rexhina Vathi: Regarding the instrumenis and mechanisms of a polycenlic city, my concemns about [nslrumenls fike
the davatopment fights fransfer is that it doesn't work here, for example a3 it dees in the US. We must find something
that is specific to our country. The main issue thal we have to consider is the land entitfernent. We have to keep in
ming how lo make a flexdtle mechanism thal will werk in the coming years.

To continue on Urban Regeneralion, I'd parsonally like to consider it as a regulation nesad. Tha Municipality should be
more empowered 1han the private sector. Ona Instrument could be for the Municipalily to buy some land especially in
the rural area and they ¢an use it for green and public servicas.

Lorenza Barencelii: Where can you find the money ko do that?
Rexhlna Vathi: The real aslate of the areas close to these will increase and laxation, toe.
Lorenza Baroncelli: Increasing the taxation on a built Gity?

Anisa Qorrl: We have 1o scan Lhe teritory of Tirana about these buildings, how do Lhey feat to the recommendations
of the law and to have a preliminary analyss on the implementation of this law. How much does the |egafizalion of
theee setlements serve to the city? |5 there a possibillty not to legaliza the informal setllements but 10 hava some
conlribution for them in proportion of Ihe building withoul the need 10 give lhem property tille?

Michalle Brunsllo: To manage the regeneration is to modify the existing city bul, It's always related to the expansion
because when you decide to buy this land and to create an untouchable agricullural area, you concantrate all your
energy in he regeneration, you create a physical [Imit. Are you proposing to use Lhis in the new development, or do
we have a model in which we plan how this area can use this land for new developmesnt that has a new kinder-garden,
etc? 1t s important ko understand which tocls to use,

Devis Agaral: Speaking about Urban Regeneration, one of the things that was atways migsing was lhe appropriate
use of tha powerful muscle of lhe large scala entreprenaurs, They are the cnes who can promote transformation, and
thera isn't a single case where for tall, large buildings large scale entreprenaurs were gllowed to do something in
exchange for somethlng glse. ) also thing Lhat lransfer of development ngfils |s un-imptementably in Afbanla due to
property issues, framework issues, etc. Doing something in here [h exchange for somelhing in hera Hbink it can work.
It hasn't been done only because there were no leots lo oblige the decision laking so that once Lhey give to lhe farge
scale sntrepreneur the possibilily to develop asks lhem in return something efse.
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The cily shouldn't get further enlarged, il is not yet enlirely developed with a medium- low Intensily. |Lis the only way
10 use ihe economicatl muscle of entreprengurs to transform the city. One Ihing that was missing In all the General
Loca! Plans was the possibility to ask something as a must in the fand use for large scale developmenls.

Mictiolla Brunslla: So according to you, what is hapgening with over & slorey buildings?

Davis Agaral: I'm saying that because of the building regulstions legislative systems there was, and slill is Lhe
transfer of dovelopment rights possibility tool. Choosing to Implement those tools is more a political decision than a
technical one. In order 1o make this political decision to be a lechnical ong, we need o Imploy those 10013 in the
General Local Plans. The idea is to employ these mi”‘“ 10 all large scale entrepreneurs, which are those who build in .
larga scale development properies.

The intensily bonus has been implemenlad in Nhanila only In bwo or three cases. For example [ Kosovo you can add \
bwo stories to your predicted building and in exchange you glve to Municipalilies a ha'f storey or one.

Artan Shkreli; L'idea era che sa non ¢'a la valonla di seguire || regofamento e inulle che sofisticiama la demacrazia,
La volonta del sindaco &' molto imporlante per seguire le regolaziani de! piano.

QUi in Albania non esiste la responsabifita della firma dell architetto. U'architette non @ stimolate a denunciare la sua
autotulella.

Michelle Brunello: Ce un altra manisra par governare la Gila ¢he € di sfiutare Penargia che giz c'e 1. Seil piano dice
che in ogni 1000 m2 che conslruisel 8l Achiede di fare un giardino pubblico, una scuola, 8" gqualeosa che deve
diventare uno slrumento.

Armando Vokehl: Dobbiamo creare un modo che la gente cosliuisca anche in zone perferiche altraverso il
policentrizmo. Inlzialmente va esploso || boulevard che & Il centro con i gervizi nuew, dedicati,

Michalla Brunello: Tu dici prima rendlame atrativo fueri, poi usiame le gnergia econcmice ance per sigtemare |a cita
informale.

Artan Shkreli: La grande domanda cha afrontiamo in guesto momento & legallzzazicne e pol urbanlzzazione o
urbanizzazione & poi legalizzazione.
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Propazimiinjé poli pér artin dhe punimet artizanale né prezantimin e strategjisé té Planit té
Pérgjithshém Vendor té Tiranés, nxiti debatin né tavolingn ¢ rrumbullakét té dedikuar pér
artin, kulturén ghe turizmin g fdeté e propozuara nga konsulentét né bashképunim me
Bashking Tirané,né unison u dakordésua né debat réndésiaqé ka arti dhe kultura né nxitjen
e tunizmit

- Poliiartit dhe kulturés t& konceptohat sinjé pol i industrive kreative (Business
creative Industries),ku edukimi mbi artin dhe kulturén, kerkimi shkencor dha industritd
e produksionit £ artitee jend bashka 1

- Industrité kreative jané ato té cilat e kané zanafillén e tyre tek krijimtariaindividuale,
talenti, dhe té cilat kané nj2 potencial té madh pérté gjenecuarekonami, dhe pérté
krijuar vende t& reja pune.

- Sektarét kreative kryesoré jand

- Ackitektura

- Zejet

- Reklamat ghe marketingu

- Filmi, TV, video, radicja dhe fotoqrafia,

- Botimet,

IT, software dhe shérbime kompjuterike,

Muzeurnet, galerité dhe biblintekat,

Muzika, perfarmimi, artet vizuale,

Ky model t& aplikohet dha né zona té tjera, né shkalld té ndryshine mEvarési té zonés
duke bérg té mundur krijimin e rejetit 18 artit dhe kulturés, né ményré g8 arti.

dhe kultura té shkoj# né cdo lagje té qytetit t& Tiranés,

Férsa i pérket turizmit, Tirana ka potenciale t&8 médha turistike, sidomas tani gé né
territorin e saj jané dhe ish komunat, ku secila prej tyre ka identitetin e saj kultorar,
maonumentet e trashégimisé kulturore, si Kalaja 2 Patrelés, Kalaja 2 Dorzit, Kalaja e
Prezds, Kalaja e Tiranés si dhe menumentet e kulturés té kateqorisé s& paré dhe té dyté
t& n# té gjith territorin e Tiranés,

Yazhdimésia e projektit té fasadave "Mgjyrat e Tiranés", e cila bén t& mundur krijimin e
nje trajektoreje interesante turistike, por né té njijtén kohE do té nxlsé dhe promovajé
artistét shgiptaré,

- Artiné shkallé dhe hapja e shkollave pgr komunitetin njé iniciativé ¢ mire, por duhen
pérzgjedhur me kujdes programet kulturore artistike né shkollz dhe né ambjentet
sportive té tyre, né ményré q ato té mos ndikojné né programin ¢ shkollés, P.sh ng
kéto shkolla pas ararit mésimor mund té ofroben kurse t8 ndryshme me fokus
programet mbi artin dhe kulturén jo vetém pér nxénésit e kiityre shkollave, por edhe
perbanorét e komunitetit qé jetojnd pérceth kétyra shkollave, ose aktivitete té
ndryshime kulturore artistike p&r komunitetit .

Unaza e katért e konceptuar sinjé kerridor i gjelbér shuma bukur mundg té kenceptahet
si dhe korridori i artit bashkékohor .

Té pércaktohen né rragullaren e planit standarte pér artin dhe kulturén, standarte tié
tilla si kinemafbanord, gendra kulturorefbanoré,

Tirana qytet ndérkombétar. Arti, kultura, kané fuging ta kthajne Tiranén nd njé gytet
ndérkombétar.(Bienzlja e Tirangs ,njé nga aktivitetet rmé te médha té artit né rivel
ndérkombatar).

Paralel me planin rregullues duhet té& hartahet dhe palitika e zhvillimit t& turizmit.

OREJTORMA E PLANIFIXIMIT TE TERRITORIT
Sektoret & Makroplantfikimit dhe Mikroplanifi kimit




BASHE | A
TIRARE

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

TakN DISKUTIME TE HAPURA
e KESHILLA DHE VIZIONE NGA EKSPERTE
Procés-verbal i datés: o21fobfzo1b

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT DHE ZHYILLIMIT TE TERRITORIT
Vendndodhia: Hotel The Plaza Tirana

Tavolina: City Zoning and
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Flogert Lila solli disa shgetésime né lidhje me Njésiné administrative Kashar.

1. Rrjeli rrugor - Si parashikohet lidhja e qytetit me nj&sitd e tigra? Nj&sia Kashar ka
nj& mungesé té rrjeteve rrugore qd e lidhin até me gyteatin,

2. Metrobasco - ku pikérisht parashikohet ky park p&r zondn & Kasharit? Cfaré
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sugjerchet p&r integriimin n& Planin e ri té dy pargeve te parashikuara né ketd Njgsi?
Si mund t8 menaxhohen pronésité né kéte zona ng ményré qé té ndérohean parget?
3. Shkoflal — Té shihet mundésia e integrimit t& 16 zonave Q& jan& té parashikuara
dhe té dedikuara pér shkollat ng Njgsing Kashar.

4. Parky Qlimpik - A ka njé zoné né Planin e ri g& parashikon ku duhet té jet& njg
park olimpik?

Konsulenti i UNLAB deklaroi se Metrobosco nuk éshté njé linjd e ngurté késhtu q&
aty mund t& ket2 ndryshime. Ai fynksionon sf njé proces produktiv ku mund t& kené
ndértesa brenda, por me njé intensitet shumé 18 ulét.

Strategjia &shié t& realizohet breqda gytetit njé kuroré e gjslb&r q& rrit numrin ¢
pemeéve pérgjaté rmugdve.

Te pércaktchen mekanizmat & p&rshtatshém pér zbatimin e shiyllés sé gjslbér - nga
ligeni Adificial nd ligenin e Paskuqanit,

Zhvilluesit g& punojn& né zona t& médha t& marrin bonuse.

T& ri- investohen bonuset né hapésira 18 gjelbra.

Z. Devis Agaraj sugjeroi se rregullat jané té nevojshme pér t& balancuar
marrédh&niet midis hapésirés sé ndéntuar dhe atsaj nalyrore, duke u pérpjekur té
nxitet rizhwillimi i mjedisit natyror ng aférsi 18 qytetit ekzistues.

Znj. Basiana Dyca tha se né vende si Shqipéria ésht& shumé e v&shtiré té sigurchen
hapésira publike pa nj€ fatur& shuma té larté financiare. Nj& proné mund t& jeté
private, por kjo nuk do t& 1hoté se ajo nuk mund t& aksesohet nga publiku,

Ky park metropolitane do t& mund t& zbatohet duke p&rdorur pronén private, duke e
véné até n& dispozicion 1& publikut pa ulur vierén e pronés; pa hequr t& drejtat e
pronésisé nga pronari, por pérmes rregullereve qé do e orientojne ats si té bajs
pardorimin e pasuris€ sé tij. Nga ana tjetér e ofrojné kété& prons si njé e mirs qé
mund t& gézohet nga komuniteti.

Per shembull, né periferi kit prona nuk &shté zhvilluar ende &shité e hapur pér
diskutim se si ajo mund t& pérdoret. Bashkia gjithashtu ka bazén ligjore p&r ta bérs
kété.

Adreas Faoro theksoi se kjo @shté arsyeja pse projektet pilote jang mjete 18
réndésishme pér & provuar nése kéto gjéra funksionojnd, apoe jo.

Z. Zenel Bajrami ndérhyri né lidhje me projektet pilote duke marré parasysh disa
skema si pér shembull n& projektin Grimshaw, i ¢ili jep njé ide na lidhje me
instrumentet ligjore dhe si aktorét punojne sé bashku.

Al pyeti né lidhje me ndryshimet n& projektin Grimshaw, nése ka ndonjé rregullore t&
fundit che gfaré solli nevojén pér kéto ndryshime.

Késhilitari shpjegoi se nuk ka njé skem# pérfundimtare ende. Ndryshimet jang bare
pér té paré mundésing e njé intensiteti mé& 1€ larté dhe me géllim g4 té ndérhyet mé
pak né zonat parreth, gj# e cila ngadaléson procesin e lransformimit t& gytetit
ehzistuas.

Kjo i lejon kété zona t8 fillojne procesin e krijimit k& hapésirave dhe ndértesave
cilésore.
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Ariela Kushi theksoi k&to dyshime:

* E ardhmja e ekonomisé sé gytetit. Gfaré do té ndodhé né korridorit ekonomike? A
ka nevojé Tirana té& ket kontroll mbi kéto zona?

+ A do té keté projekte pilote jashté zonés s& urbanizuar?

+ 5i do & integrohet Metrobosco me getot e Farkés, Daijtit dhe Kasharit?

» Duke u pérballur me njé rregullore 18 re q& pérmban distanca t& era dhe pérdor
zhwillimin e disa zonava pér té zbatuar dhe pérmirésuar ciiésing, si do gasen
distancat né sirukturén ekzistuese urbana?

* Lidhja e zonave qé transformohen me mjetédt rrugore. Si do t& jetd i lidhur gyteti? Po
Kashari me Tiran&n?

« Ish-zonat industriale q& jang brenda qytetits Gfaré do t8 ndodhé me ta?

* Unazat - jané me 1€ vérteté t& nevojshme dhe ¢faré do t& ndodhé me ta né veganti
me unazén e Katérnt?

* Né Unazén e Pesté, a &shté i nevojshém segmenti peréndimar, apo éshté mé
shuma njé pengesé pér Matrobosco-n? A éshié e nevojshme q& té& keté njd unazé
apo majfton njé ndérhyrje me bypass-e?

Ndérsa Z. Zenel Bajrami theksoi kéto klauzola:

« Mund té parashikohen zona t& veganta brenda gytetit ku mund té zvogélohen disi
distancat dhe té rriten né disa t& tjera.

* Intensifikimi né qendér t& Tiran&s éshii njg prej arméve qé keni pér té mbéshtetur
iden& e distancave.

* Lidhja e Metrobosco-s me zonén e Kasharit &shté problem sepse ajo ndérhyn me
zonén ku plani | Kasharit parashikon 18 ndé&rtohet, Duhet t& vendosen kufij na kits
Metrobosco, jo né formé linje, por né forma sipérfaqeje.

* Kashari éshté parashikuar si nj& qendér o ra pér gytetin. A do té konkurrojé ajo me
5 gendrat e {jera té parashikuara té zhvilllmit?

* Njé problem letér éshi& rruga e re kombétare qé kalon népér Kembinat dhe Ndrog,
sepsgo gjo do k& ndikojé disi ng vizionin tuaj.

* Duhet t& keni nj& numér mekanizmash, por né aspeklin & menaxhimit t& tokés,
nése ju mund t& vendosni rregulla 18 garta dhe 18 detajuara se si mund & punojg
intensiteti bonus, do té jeté mE mirg.

* Duhet t& merret né konsideraté se ¢faré do t& ndedhé n& Paskugan dhe Kameéz,
sepse kjo do té krijojé probleme nése zhvillim| kryhat né njg ményre té ndryshme
atje.

Znj. Besmira Dyca shtoi se;

Cwhet t& tregohet shumé t& kujdes me plznifikimin e banimit p&r nevojat & 15
viteteve t& ardnshme, n& ményré qé t& mos shkaktohen probleme n# tregun e
sht&pive.

Giithashtu duhet té merren nd konsideraté ku do té pozicionohen nkérkesat e reja
pér zhvillim brenda qytetit,

Z. Andreas Faoro sgaroi kéto pika:

+ Intensiteti &shté digka qé duhet té kuptohet me kujdes. Ribalancimi i intensitetit do
té thoté ndérhyrja né ményrén e duhur n& pércaklimin e njdsive strukturore.

* Qé&llimi i Metrobosco éshté q& né vend té zgjerimit té gytetit, té investohet né té pér

t& rrilur standartet.
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* Popullsia & Tirang&s nuk éshié rritur mé&, késhtu gé nuk parashikohet nevojé e
madhe banimi né 15 vitet & ardhshme. Pse t& mos investohet fillimisht né nj& qendér
mé té jetuashme ndérkohs qé ndérhyhet me disa balancime jasht&.

» Nuk ka standarde pér térmetet dhe shumeé gjéra té tjera. Kjo éshté njé ¢ashtje e té
kuptuarit prioritetet.

» Potenciali £shté té rishikohen vierat shoqérere né drejtim té shkollave profesionals;
ri-investimit n& kapitalin njerézor.

+ Unaza e IV nuk &shté menduar pér transport publik momentatisht. Q&llimi &shté ti
Jepet gytetit njé hapssiré e gjelbér pér k&mbésorét dhe bigikletat.

fhi gjithashtu ngriti pyetjen se cilat jané zonat brenda dh;a jashté gytelit q& qytetarét
mendojné se jané pricritet p&r ndérhyrje.

Z. Dovis Agaraj donte t& pérmendte faktin sa ne nuk duhet té themi intengifikimin,
par normalizimin & gytetit ekzistues, sepse Tirana nuk &shta njé qytet i dendur.

Ai gjithashtu theksoi se pélhura nd strukturén urbane do 18 stimulohet. N& varési té
strukturave & reja urbane, do té krijohen rregulla & reja.

Bashkia &shtd duke pérgalitur rregulia pér t& pérmirésuar kété proces né ményrd qé
té lehtésohen gjérat.
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Vizioni p&r mobilitetin nd TRO30 8shté pér nj system lvizjeje q& | lejon gytetarét teé
lévizin né t& gjith® gytetin né mEnyré sa mé t& sigur dhe t¢ géndrueshme.
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Prioritetaet do t& shp&rndahen :

— Kémbésoré

— Bicikleta

—  Transport public

- Trangport mallrash

—  Makinat

—  Parkimi.

— Duke gené njé gytet policentrik duhet patjeter t& kemi njé transport public me
nj& network t& fugishdm dhe té shpesht. Eshté shumé | nsvojshém njé
transport | shpejt dha kjo kérkon q& t& kerni korsing e dedikuar dhe t& shitrirg
né té gjithé zonat, 18 kitij transorti urban. Dhe ké&shtu do té arnjmé q&
transporti public t& jetd mé terhaqés nga p2rdorimi | makinés.

Gjithashtu edhe linjat e dedikuara té bicikletave dhe kémbéscréve jané njg piké
shumé e réndésishme pér kété vision.

Eshté e réndésishe t& implementohen disa rregulta dhe njd mentalitet | ri pér
qarkullemin rrugor.

Té parmirgsohet qarkullimi duke pérfshicg dhe linjén e bicikletave.

Lévizja k&mbésore eshté gjithashtu nj& piké e réndésishme, pasi qyteti | Tiranés
&shté nj& sipérfage lehtdsisht e pérshkueshme. Kjo arrihet duke zgjeruar trotuaret e
duke rritur komoditetin kémbé&sor, Gjithashtu té krdjohen mé tepér mundési p&r
kismbsorét & do te kalojné rrugét kryesoré me trafik té rénduar.

—  Zgjerim i rijetit kEmbésor
— Riritje t& cilésis 8 rrugéve kémbesore duke shtuar dhe hapésirat publike
— Té parashikohen & drejtat e kémbésoréve né legjistlacion

Pérsa | parketé transpordit public né nj& gytet policentrik:

- Té& vendosot dhe t& zgjerchet linja e dedikuar & transportit public
- Té& pérmireésohet rrjeti i autcbuséve pér t& lidhur nyjet me densitet té larté

MNé nj& gytet policentrik;

- Mése shmanget trafiku nga kjo géndér ekzistuese atéhere udhetimet dhe
lévizjet @ makinave do t& zhvillohen jashté kesaj qéndre. Aktualisht kemi
vetém njé géndér per gytetin | cili tashme ka nj& kapacitet shume t& madh.

- Duke krijuar g&ndra t& reja kéto do 18 jené pole térheqése té cilat do te ulin
kérkasen qé té gjithé té jend vetém né kété gendsér g& kemi.

- Mése ndértojmé rrugd do t& kemi makina dhe trafik, nése ndertojmé rrugé pér
kémbésorét atehere do t& kemi njé qytet me qasje drejt kémb&soréve dhe
biciklatave.

- Navend gé té zmadhojma rrugét duhst té zvogélajmé trafikun.

- Té demotivojmé njerézit ¢ t& marin makinat

DREJTORIA £ FLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
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Disa mjete té& propozuara pér t& arritur njs ekuilibér né 18vizshméring e gytetit:
~ E vetmja ményré pér t& ndryshuar gjendjen e mobilitetit €shté qé té heqim
makirat 5a mé shuma,
— Eshtd shumé | réndésish&m nj& mentalitet | ri p&r qytetln makinat t& pérgoren
vetém pérudhétime té gjata.

~ Tirana ka mudésing pér t& kaluar né nje tjetér fazé pa pérsdritur gabimet e

I gyteteve té tjera europiane.

-~ Duhet theksuar edhe g& ményra mé e miré pér [&vizjen éshté me tren apo
metro. Duhet & béhet hekurudha pasi ka eficienc mé té lart n& shpejtési,
ekonomi, mjedis etj.

— Lé&vizjet m& t& médha né gytet jané brenda pér brenda dhe nqs do té
véshtirésojmé l8vizjen me makiné duke véshlirésuar dhe parkimin, at&heré
nuk do t& pérdoren mé makinat.

Nga pik&pamja e mobilitetit do t& optimizohet unaza ¢ treté dhe do t& pérfundohet
unaza e pesté t& cilat do té perballojné transpoertin privat t& makinave. Aksesi kryesor
do té b&het n&pérmjet rrugeve radials dhe mé pas do té detajohen akseses e
brendshme té kétyre zonave ndérmjet.

Zona pedonale e gytetit te Tiranés do té jeté Brenda unzzés s vogél, por edhe
brenda unazés ekzistuese do t& kemi njé zong me trafik té limituar duke e menduar
keshitu q& qyteti t& jeté mé tepér | kémbésoréve.

Pra kemi njé koncept t8 ri ku zona Brenda unazés sé vogé! éshié kémbésore dhe
meé pas kemi zonén me trafik t& limituar {nga unaza e vogél deri n& unazén
ekzistuese).

Park and ride né Tirané do té funksionojé shumé miré

— Do té funksionoj& park and ride né unazén ekzituese ku njerézit do té hyjné
ne gytet ose me bicikletd ose kEmbéscre.

- Megjithate p&r kéte zona me trafik té limituar do 1& jené rrugt e hapura pér
rezidentét si edhe pér pjesen qé do t& paguaj taksén e vendosur pér hyrje ne
k&t zone.

DREJTORIA E FLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
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— Né&vend qé t& zmadhojmé rrugét do té zvogélojmé trafikun.

- Keminjé plan strategjik dhe jo njé plan té detajuar dhe cdo gjé do ta zgjidhet
n& momentin e duhur.

— Do té jepen zgjidhje specifike por pér momentin éshté e réndésishme t& biem
dakort me keté mentalitet t& ri t& organizimit té lévizjes.

- Tirana &shi& nj& gytet me densitet t8 lart por gjithashtu edha njé gytet
lshtésisht | pérshkuesh&m me kémbé,

Kryesorja dhe shumé e réndésishme pér gqytetin éshtd t& pérfundojmé netéorkun
ekzistues.

Duhet patjetér ta nisim duke dekurajuar pérdorimin e makinave dhe kété e bejme
duke vendosur edhe taksa pér ata gé duan té pérdorin makingn né géndéer té gytetit
Duke g&né se nuk ka mjaftueshém hapésird pér té gjithé kété kapacitet makinash né
Tirané, duhet patjetet t£ vlet numri | makinave t€ pérdorura

Duke permirésuar rijetin rrugor do t& arrijme té ndérgjegiésohen njerézit q&
pardorimi | bicikletés, ecies apo transorit public &shté njé zgjidhje ma e miré pér
lévizjet Brenda gytefit. Problem kryesoré &shté sit & ndryshojmé sjelljen e
pérdoruesve t& rrugés

M&nyra se si do t& behet shpérndarja e shérbimeve n& k&€ system te rite
PropoZuar.

~ Do té shpé&rndahen shérbimet. Unaza e pesté doté jeté ajo mé e
aksesueshmija dhe do té fillohet nga kjo duke iu drejftuar qendrés.

— Do té ndryshojé sjellja: Tani éshié gé té gjithe vijn& né sheshin Skénderbej gé
mé pas té arrijné destinacionst e fjera. Do té jeté e kund#nta, unazat do té
jend piké térhegje nga ku me pas do té b&het shpémndarja.

—  Nuk do té fokusohemi né ndértimin e rrugéve té reja por né optimizimin e
ekzistueseve dhe pershkueshmérine & atyre rrugéve g2 nuk e kané kété.

- Rrjeti rrugor do té plotésohet

- Duhet t& kemi njé transpont dinjitoz ku p&rfshihen trena, autohuze et)

—~ Do té kemi korsi té dedikuara pér transportin pubtic dhe bicikleta

— Né kété vision kémbésori ka prioritetin.
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- Tirana ka qené prodhuese e réndésishme pér disa produkte specifike bujgésore -
blegtorale.

K& pasur njé sasi dhe llojshméri té madhe produktesh q& eksportoheshin jashté vendit nga
rrethinat e Tiranés.

Katér shtyllat kryesore té prodhimit jané:
| |
- Perime

- fruta
Ullinj
Blegtori.

Rajonizimi dhe spacializimi.
Korridoret bujqésore t€ trashéguara jané:

Bérzhité ~Vaqarr
- Kashar
- Zall-Herr
- Shéngjergj
- Mendimi yné éshté qé korridoret bujqésore té shtohen.

Té specializohen zona té ndryshme, pér prodhime té caktuara,té ngrejms proghimin
18 krijojmé rrugéd té reja marketingu.

Gjithashtu duhet té rrisim vlerén e produktit:

Kjo realizohet me ané té standartizimit dhe ambalazhimit.

Té krijojmé brand — e (marka) autoktone.

Ne kemi shumé prodhime t& njohura si p.sh patatja e Shéngjergjit, etj...

Kjo 8shté njé mundési e miré gé iv jepet fermeréve pér té shitur prodhimet e

tyre Ata nuk pérderin teknologji kimikate, pra kemi njé prodhim bio.

Nj& mendim tjetér sugjervar né tavolinén toné éshté

Kombinimi i Pargeve Rekreative —zhvillim bujgésor - agroturizém.

£ réndésishme &shté té keijojmé mundésiné e tregtimit t&é produkteve vendase -
grean market né lagje por edhe supermarkete.

-Ujitja
Eshté shumé e dpmosdoshme té funksionojé ujitjs e cila realizohet kryesisht
népérmjet lumit Erzen dhe So rezervuaréve qé disponchen.

Gjithashtu duhet ti mbéshtesim né zhvillimin e agroturizmit,dhe turizmit malar né
té gjitha stinét.

Pér kété shérbejng shumé promavimet e herépasshershme, pérvajé Ijo e prekur
tashmé nga Bashkia e Tiranés.

DREJTORAL
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BASHE A
TIRAME

DISKUTIME TE HAPURA,
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DREJTORIA € PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT GHE ZHYILLIMIT TE TERRITORIT

Hotel The Plaza Tirana

PJESMARRES NGA BASHKIA E TIRANES:

Tavolina: Menaxhii i aseteve
mijedlsore dhe hapsirave publike

Frida Pashako

Drejtoria e Kontrollit te Zhylllimit t&
Territerit; Bashkia Tirané

[ pashak mail. com

Blendi Gonghja

Aglensia & Pargeve dhe Rekreacionit

baenxhjp@amail.com

Diana Mile Crejtoria e Politikave dhe Edukimit Mjedisor | mile.diana2@gmail.com
Eliona Cela) Saktori i Mikroplanifikimit ligna,celaj@tirana al
Paulo Topuzi Sektori i Makroplanifikimit Faule. Topuzi@Etirana. al

Etlevs Bodinakw

Eksperte MjedIst

ebodinaku@yshan.com

Frederico Panela

Partners t& UMNLAEB

wway.unlab.eu

Franceska Benedeto

Partnerd 18 UNLAB

Hyrje

winw Unlab.eu

Ajo q& &shté mé e réndésishme pér hartimin e Planit t& Ri Vendor té qytetit té Tiranés &shté
pjesémarrja e té gjitha grupeve té interesit, dhe pér mé tepér marrja e konsultave dhe e ideve 18
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specialisteve, atyre njerézve qé e jetojné virtet kété gytet dhe gé pérballen ¢do dité me
problematikat e qytetit.

Gjetja e zgjidhjeve éshté shumi e r@ndésishme, mund t& ndértajmé njé strategji té mirfillté pér
té evidentuar propozimet mé té mira gé mund té gojné né zgjidhjen e problemeve por
njékohésisht mund t8 ruajné ekullibrin mes sistemit urban dhe atij natyror. Tirana ka vlers
natyrore té jashtézakonshme té cilat duhét té ruhen dhe té shfrytézohen n& menyré té
qéndrueshme.

rre korridoret lumore si
Konceptimii Planit té ri Vendor pirfshin tre korridore té réndégishme lumore sig jané :

1. Korriddori Lumit Erzen;
2. Korridari Lomi 18 Langs;
3. dhe Karridori i lumit té Tiranés.

Pér kéto tre karcidore lumore pércaktohen tre strategji t& adryshme referuar karakterit dhe
vendndodhjes sé tyre.,

1. Lumii Erzenit jep karakterin njé parku linear pérgjate tij, duke dhéné idene e njé parku
periurban, méqénése éshté njé korridor q# lidh Tiranén me Durrésin. Kjo zond mund té
shiérbejé si njs atraksion turistik i ¢ili mund té sjell karakterin rural brenda hapsirés
urbane té nj& gyteti si¢ shté Tirans ; Rivitalizimi i umit té Erzenit mund t'i shtojé vierat
zonés rorale, e cila e kombinuar me arkitekturen dhe agro-kulturén mund té pérbéjé njé
aset t& réndésishém t& qytetit tond.

2. Lurni i Langs paraqet njé problematike tjetér q& ndryshon nga lumi i Erzenit. Lumi i
Lanés ka si prioritare pérmirésimin e kushteve higjenike pasi né kété rjedh lumore
derdhen nj& pjesé e konsiderueshme e kanalizimeve {ujéra té bardha + ujéra té zeza) te
qytetit t& Tirangs, ¢'ka pérbén dhe problemin kryesor. Lumi i Lanés pérveg t€ tjerave,
pérbén dhe njé element i rénd@sishém urban pasi e ndan qytetin e Tiranés né dy pjesd.

Popullsia e Tiranés po rritet dita dités prandsj duhen gjetur alternativa te
menjBhershme pér zgjidhjen e problemit. Njé mundési e zgjidhjes s# kEtij problemi
#shté edhe implementimi i impianteve t& pastrimit t& ujrave pérgjatd lumit, impiante
kéto té cilat b&jné njé ndérhyrje té pjesshme pa qéné e nevajshme té ristrukturohet i
gjithé sistemi i kanalizimeve i ¢ill mund t& jeté shumé i véshtiré dhe me njé kosto shume
té [arté. Impiantet e pastrimit t& ujit rund t& trajtohen si elernente t& mobilimit urban
me karakter arkitektonik qe mund t'i bashkangjitet sipérfaqeve té gjelbra pérgjaté
Lanés. Imptantet e pastrimit té ujit mund té na japin nj# zgjidhje té kushteve higjenike
dhe njékohésisht mund té zqjidhé problemin e pErmbytjeve né shtratin e Lands nga
shirat sezonal. Propozime té tjera lidhen me detajimin e dizajnit urban pérgjaté lumit si
psh trajtimi i urave t& kémbésoreve me funksione té cilat mund t& jené atraktive dhe
mund tia shtojné vlerat hapsirave publike t& krijuara pérgjaté Lanés.

3. Lumi i Tiran&s gjithashtu trajtohet si njé potencial i ardhshém si njé korridor i gjelbar i
cili mund té& kombinajé aktivitete té ndryshme t& cilat mund ta béjne akoma dhe mé
tepér atraktive kété zoné né té ardhmen.
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lli arbital g katdrt ) dhe brezii ojelbér {vija e verdhé & re

Strategji tjetér né diskutim eshté “pylli orbital” {unaza e katért si brez i gjelbér) dhe brezi i
gjelbér (vija e verdhaé), cili €sht€ ndryshimi midis tyre;

1. Pylli orbital &shté njé brez i gjelbér i cili shtrihet né unazén & katért, ky brez i gjelbér do
td integrohet me transportin publik dhe infrastrukturen e gjelbér. Ky brez do 18 shérbejé
pér v'é rritur biodiversitetin brenda qytetit si dhe njé unaze per té lidhur me rnire njerezit
me njéri tjetrin népérmjet tansportit publik; Njékohésisht ky brez do shérbejé pér
kufizimin e rritjes & zhvillimit duke i ggndruar besnik parimeve té njé gytetit kompakt.

2. Brezitjetér i gjelbér pérbéhet nga hapsira t& gjefbra né periferi rmeth e crotull Tiranés né
té cilat nuk mund té ndértohet pasi kéto sipérfaqe do i dedikohen ruajtjes s& pyjeve dhe
hapsirave agrikulturore né ményré qé zgjerimin urban i qytetit té parandalohet ose té
keté njé rritje té qéndrueshme.

Qyteti i Tiranés parashikohet té keté njé zhvillim hapsinor policentrik, ku i jepet potenciali i
duhur zhvillimor Sisa gendrave té cilat £ kanalizojne zhvillimin e ardhshém né njé rrjedhé me té
géndrueshme ; Kéto potenciale zhwillimi me fjale té tjera quhen pole zhvillimi.

Proklematika té tjera

Mohiliteti i Tiranés eshté njé piké tjetér me njé réndési jetike. Zgjidhia e njé skeme funksionale
dhe pérdorimi i metodave inovative mund té kené njg ndikim t& madh né cilésiné e jetés né
gytet si dhe té redukiojne emetimin e gazrave qé ¢ojné né efektin seré.

Problematike tjetér lidhet me Ish-zonat industriale, 1€ ndértuara para viteve go, tashmé
ndodhen né gjéndje tejet té amortizuar! Ndérhyrja né kéto zona duhet té jeté e menjéhershme,
jo vetem né aspektin e rigjenerimit urban por edhe né aspektin purifikves té tokés ku ka patur
industri t& maperparshme té cilat kané lénd ndotje edhe sot e késg) dite.

Tirané, Qershor 2016
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PJESMARRES NGA BASHKIA € TIRANES: DHE RREGULLORET N 1

Gjon Ragovani ZviMinistar, Ministria ¢ Zhvilllmit Urban gjon.radovanit@zhviltimi
Urhangoy.sl
Florian Nepravishta Dekan, Fakulteti | Arkitektiurés dhe f_nepravishta@yahoo.com

Urbanistikés

Acmand Vokshi " "| Departametil Urbanistikas, Fakultetii | armandvokshi@gmail.com
Arkitekturés dhe Urbanistikés

Kryatar, Shogata e Arkitekteve dhe
Lrbanistéva

Ditjon Babogi DPPZHT, Bashkia Tirané | dition baboci@tirana.al

Ulrike Bega Studio Symbilotika B
Dorina Pllumbi Fakulteti | Arkitektivrés dhe Urbanistikis dorinapllumbi@yahoo.com

MNada |brahimi Bashkia Tirané 7 7 [ nada.ibrahimi@tirana.al

+ TODR (Transfer of Development Rights) ose trasferimi i t& drejtés sé zhvillimit ishte
njé nga ¢éshtjet e diskutuara né tryezé.
Gjetja e njé farmule apo logjike té sakté e cila llogarit dhe vendos ményrat e
trajtimit dhe menaxhimit t& pronés mbetet njé sfidé e planifikimit dhe zhvillimit ng
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vite. £ réndésishme mbi té gjitha éshté gé formula e menaxhimit té jeté pjesé e njé

sisterni t& drejté, pérndryshe nuk do funksionaojé. Ndoshta plani dhe rregullorja e re

duhet té parashoikojné edhe nje sistem pérjashtimesh brénda tyre, duke qéné <e
situatat shpesh jané relative, mjafton rmbéshtetja e cdo vendimi né njé standart té
shkruar dhe té aprovuar ligjérisht.

Duhet kuptuar qé vendimi mbi té gjitha duhet pérshatur me kontekstin, prandaj

edhe vende t& ndryshme punojné né ményra té ndryshme té cilat kryesisht jané

bazuar né praktika ligjore t& pérgjithshme dhe t& vecantd. Ajo cka éshté e

réndésishme té aplikohet &shté e drejta e barabarté e té gjithéve pérballé shtetit

edhe ligjit.

o Element tjetéridiskutuar ne tryezé ishte edhe trajtimii Tiranés, duke v nisur edhe
niga kufiri i ri administrativ. Trajtimi | qendrés, e cila deri dikv konsiston né kufirin e
vjetér administativ si dhe logjika e trajtimit té periferive té cilat ndoshta duhen paré
né tre kiéndvéshtrime té ndryshme t# cilat do té lidhen me ndarjen e tyre sipas
kontekstit fizik. Lidhur me s3 me sipr, periferité duhet te ndahen ne perifering 1
(periferia e Tiranés sé vietér administrative), periferia 2 (kufiri nga unaza e 5 deri né
komuna) dhe periferia 3 {ish kormunat té cilat jané pjesé e kufirit t& ri administrativ).
Par secilin nga rastet siskemi menaxherial i pronés dhe hapsirds duhet 1é jeté |
ndryshem.

= Sistemi menaxherial i pronés duhet té shihet dhe konceptohet si njé logjiké e cila
lidhet me té gjitha eleméntet dhe nivelet e planifikimit territarial. Zoom In dhe
Zoom out jané nevoja té cilat do té duhet té gjenerajné menyrén e konceptimit té
t& drejtés se zhvillimit. Prandaj fillimisht qyteti duhet studivar né shkallé té gjéré e
mé pas t8 trajtohet né shkallé mé té vogel. Té dyja kéto jané koncepte aqsa té
ndryshme nga njéri tjetri, ag edhe t& ngjashém pérsa | pérket gjenerimit dhe
llogjikés sé zhvillirmit té hapsirés.

s (Qéndrat policentrike jané koncepte té cilat kané koh# q& trajtohen né teorité e
zhvillimit t& gyetetit, por & asnjéheré nuk jané béré pjesé praktike e tijduke y
zbatuar si pasojé e mungesds sé njé plani menaxhimi. Q& t8 jené sa mé thjesht té
realizueshme, keto ide duhet qé kryesisht 18 zbatohen né zona té cilat e kang

kapacitetin e kthimit né poligendra. Nése doté dilnim né raste konkrete keto do té

DREJTORIA E PLANI
Sektoret « Makroplantflkimit dhe Mikropfanid| klmit



ishin ish zonat industrial, ish zonat ushtarake etj. Me t€ tilla njési qyteti ésht& i
mirépajisur, ndaj ndoshta do té duhen té merrén né konsiderats.

« Pérsalpérket qéndrave duhet analizuar edhe perceptimi | objektit kryesor g€ do té
pércaktojé njé té tillé. Objektl mund té ishte njé element fizik (shkallé, objekt kuiti,
objekt tregtar) apo edhe element abstrakt (taksat).

+ Objektifjzik vien pér tu diskutuar, Cdovendimmarrje duhet té jeté pgsojé e njé
analize dhe njé planzhvillimi t& béré nga bashkia, i ill duhet té jeté
shurmédimensional. N kété ményré edhe objekti i cili do té definojé qéndrén do té
vijé si pascjé e njé analize té thells .

+ Konkretisht shkolla, ky elerment té cilin plani i Boerit & trajton si elementin i cili
pércakton qéndrén duket se ka problématikén e tij. Patjetér gé kryesisht pallqendra
ka njé karakter, por duhet patur parasysh se né qytetet karakteristike Shqiptare
shkolla shfaget si njé objekt probleratik. Kjo pér dy arsye kryesore; fillimisht
shkolla ka nevojé pér njé kufi t& rrepté sigurie si dhe niveli jo miré pedagogjik qé ne
ofrojmé, pér fat té keqnuk favorizon. Pér té pércaktuar njé poliqendér objekti
duhet té shfrytézojé pikat mé t& forta t& njé shteti, qofté né té ardhura, resurse apo
edhe mentalitet. Shkolla, pavarésisht se konsiton né njé katalizator té fugishém nuk
&shté zgjidhja mé e mirs sa i pérket arsyetimit t& mésipérm,

s+ Mdérkohé gé sistemi | taksave mund té jete njé zgjidhje e zgjuar. N& kete meényré
qyteti zhwvillohet me lote té cilat né njé faré ményre jand té indikuara nga
institucionet, dhe si pasoje té mirgéstudivara. Ulja e taksés pér zonat ku bashkia do
vendosi se ka interes zhvillimi pérsa i pérket qendrave do té inkurajonte zhvilluesit

nér ty orientuar drejt tyre.
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Z. Baboci mbajti fjalén e hapjes duke falanderuar té& gjithé per pundn dhe pér pjesmarijen.
Z. Dalipi bé&ni nj& prozantim t& shkurtér pér cfaré do t& héhej dégjesa.

Z. Velia] mbajti fjalén duke pérshéndetur dhe duke thénd pérse e kishim kag té nevojsh&m njé

plan kag t& ma.dh. '

Pas prezantimit te planit nga Boeri, Francesca, Andreas fjalén e morén anétar t& Késhllit Bashkiak
pér té¢ bérd komentet dhe pér t& shiruar pyetjet e lyre. 1

llda:

1. Sipas statistikave numri i popullsisé né Tiran# po vijen né ulje si e Keni parashikuar kété
fakt?

2. A do t& kemi pallate mé& té larta n& Tirang dhe a &sht& kjo njé politiké zhvillimi @ mirg?

3. A do té zhvillohen me t& njéjtén gjuhé edhe periferité?

Besnik Alia):

1. Wga aspekti ligjor, procesi g po zhvillohst sot ka njé problem t& madh. Pianifikimi duhet &
jeté instrument gé& i lidh palét, duhet t& ishim na dijeni pér cdo gj& gjatd gjithé procesit. Qé
njg& muaj para duhet té ishte depezituar i gjithé dokumentacioni qé té kishim ma tepér koha
né dispozicion pér ta shqyrtuar. Kemi hyré né njé proces informaliteti. Duhst 1§ kthehami
dhe té shgyrtojmé shtruar. Nése injorohet kjo piké plani 8shté informal.

2. P&r mendimin tirm &sht& njé€ plan jashté kontekslit dhe realitelit shqiptar. Pér shambull,
permbytjet dhe trafiku jané katastrofike né Tirané.

3. Né téré kéto vite &shté pérdorur ekspertiza e huaj si alibi pér anti planifikim. Ne jemi n& njé
kohé qe kemi boll ekspertd shqipétar té <ilét do t& ishin njg ndihmé pér planin.

4. Pylli periferik &shté shuma inspirugs por kam dyshime dhe rezerva se sa do té realizohet ky
projekt.

5. Té& thuhen dhe ti dimé& t& gjitha komentet e AKPT-sé.

8. Mbi deklaratat mjedisore kam dyshimet @ mia. Nga ministria @ mjedisit vien frika gé ky
vizion nuk do té mund té& implementohet pa patur njé impakt t& madgh né mjedis.

7. Nuk éshté paré gyteli si nj& organizém i gjallé; si vepron qyteti né territory né realitet?

8. Né gjith até viston nuk kemi ndgrveprim me Kamzén, Vorén pasi nga ana ekonomike dhe
sociale ké&to jané pjesé e Tiranés. Nuk mund t& krijohen dy realitete.

9. P adashur keni promovuar “Spra&l”. Cili éshté ai rrjet rrugor q& do 18 béjé identitetin e ri t&
Tiranés? Nuk &sht krijuar nj& identitet pér zonat periferike.

10. Nuk ishin shumé té qarta kenkluzionet & u nxerrén né fund.

11.Nuk pashé plan serioz investimesh né infrastrukturg. Sa kushtojnd kéto investime?

12 Ekonomia &shté& e réndésishme, po ku géndron njaniu né k&té mes? Ca do ndodhg me
biznesin e vogél familjar?

13. Huk duhet t& joté zgjidhje politike. Cili &shté plani pér permbytjet n& Tirané, Infrastruktura
mu duk piké & dobét e planit. Tirangs s& madhe i duhen 170 km rrug t& reja dhe nuk
pashé nj& rijet t& ri g€ do té hapet.

14. Transporti publik dhe sidomos trami éshté shumé i réndésishém che shumé i nevojshém.

15.Kriza e ndotjes s& ajrit. Cfaré ndodh me kanalizimet?
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16.Kishta ndjeshméri pér parget, por si do realizohen?

17. Zhvillimi Kaleidoskopik do fragmentizoje gytetin, do thyeje pasqyrén.

18.Cilat jan& njésité territoriale ms indikator mé té& larts t& zhvillimit Ku jané parcelat gé do
rriten? Kush éshté pérfitussi? Sa % e késajprondste shkon tek pronari dhe sa tek interesi
publik?

18. Mendoj qé& planit i mungon njé skelet, nj& strukturé.

Elisa Splropall:
1. Qendra pedestrale ka shkaktuar trafik. 5i do adresohet ky problam’? !

Kiodi:

1. Poligendrat — do doja pak mé tepér informacion pér tipologjité dhe konceptin e tyre.
2. M& pélg&n ideja & “open public spaces”, po pér shkollat do jené & pérfshira dhe ato
ekzistuese, si dhe private?

Flori:

1. Ka nj& studim t& sakté banorésh? Shkchlat gé do t& ndértohen a jané shperndaré na
ményrén & duhur pér té pérballuar fluksin edhe né zonat periferike?

Akl

1. Né& sa takime keni marré pjesé ju italianét, dhe a mund & mé thoni tre problematika qé ju
kandé théné njerézit?
2. Sharra, mbeatjet, riciklimi. Ku do shkoné mbetjet?

Nardi:

1. A kanjé zgjidhje brenda k&tij plani p&r sa | pérket ujit t& pijshém? Kur do realizchet dhe
kostoja?

Ar]an:

1. Metrobosko &shté njé Ide shumé e mirg. A &shté parashikuar pér sa kohé realizohet dhe né

cfaré pengesash has?

Zhvilllmi | lumit t& Tiranés, cfaré pozicioni do t& 2&ré ky lum kundrejt lumit t& Lanés?
Tirana policentrike — si do té zhvillohen kéto gendra? Si do t& funksionojné shpronsimet?
Rritja @ intensitelit dhe ulja @ KSHT concept interesant dhe modern.

Cfaré ekzakiésisht dhe si do té jepan bonuset?

Si do té funksionojé transfarimi i t& drajtés sé& pronaréve t& truallit?

Cfaré praktike do & ndiget pér té raalizuar riformatimin 2 volumeve ekzisivese?

Tirana ka gené qytet radial. A do ngelet ky concept akoma?

A jané marré parasysh studimet e JICA?
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Albina:

1.
2.

3.

4.
Arditi:
1.

Transporti publik, duke qené se populli po rritet, cila &shié strategjia pér zgjidhjen?
Zhwillimi rural. Fermat e sotme &shté njé fermé familjare dhe shumé e vogé!. Si &shté
menduar zhvillimi dhe konsolidimi | kétyre fermave?

Si éshté menduar konsolidimi | tokés bujqésore? Ta ruajmé dhe fa rrisim shirytézimin e
késaj toke bujgésora?

Po impiantet & biogazit a mun::: té realizohen né shqipén?

A éshté parashikuar né ményré té detajuar zhvillimi n& g&ndrat e reja t& gytetit? A1 ¢
pergjigiet zhvillimit demografik, ekonomik e kulturor?

Mé pas vijuan pyeljt nga publiku:

. A ka njé figuré géndrore nga arkitekt Shaipétar q& qéndron pas planit?

A parashikon ky plan njé project reahabilitimi & disa zonave problematike né Tiran&?
Mos po implementoni planin ende pa u miratuar masterplani?

A ka njé plan B né rast se Ky nuk funksionan?

Parkimet nuk | pam t& detajuara

Sa do t& ndértohet me saktési dhe cfaré intensiteti?

Arsimi: a ka shkolla edhe né kombinat? Pasi dendésia ishte pérgéndruar n& gendér.
{Cfaré do t& bahet p&r zhvillimin industrial?

. Sa é&shté kosto & kétij plani dhe cfaré ndikimi do (& kené kéto n taksat e gytetaréve?

D A ka project pér rrugé nga piesa lindore e ligenit?
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